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Аңдатпа 

 

         Бұл дипломдық жобада Су резервуарын асыра толтырмайтын және 

сорғыға бос режимде жұмыс істеуге мүмкіндік бермейтін датчиктері бар 

автоматтандырылған интеллектуалды жүйені құрастыру қаралған. Негіздеме 

бойынша нақты қондырғы әзірленді және келтірілген принципиалды схемасы 

құрылды . Жоба тәжірибелік үлгі ретінде көрсетілген,сонымен бірге 

техникалық шешім техникалық-экономикалық негіздеме бойынша расталған. 

 

Аннотация 

 

В данном дипломном проекте предусмотрена разработка 

автоматизированной интеллектуальной системы с датчиками, которые не 

перекачивают резервуар воды и не позволяют насосу работать в свободном 

режиме. По обоснованию разработана конкретная установка и сформирована 

приведенная принципиальная схема. Проект реализован в виде опытного 

образца, техническое решение которого подтверждено технико-

экономическим обоснованием. 

 

Annotation 

 

This diploma project provides for the development of an automated 

intelligent system with sensors that do not pump the water tank and do not allow 

the pump to operate in free mode. Based on the justification, a specific installation 

was developed and the following schematic diagram was formed . The project is 

realized in the form of a prototype which technical solution is confirmed with the 

feasibility study. 
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Кіріспе 

          Құдық сорғысы - бұл артезиан ұңғымаларынан суды тартып, 

тұтынушыға осы суды жеткізуге арналған терең ұңғымалық сорғы. 

Ұңғымалық сорғы 220 немесе 380 вольтке бөлінеді, әдетте, 220 вольт - 

тұрмыстық ұңғымалық сорғы, 380 вольт өнеркәсіптік, сондай-ақ диаметрі. 

Тұрмыстық скважиналық сорғылар әдетте 2 ,3, 4 дюйм, өнеркәсіптік суасты 

сорғылары 6, 8, 0, 12 дюймді құрайды. Төменгі тесік сорғы, әдетте, көп 

сатылы центрифугаға арналған суасты сорғы, бұрандалы скважиналық 

сорғылар да бар, бұрғылау қондырғыларынан айырмашылығы, орталықтан 

тепкіш ұңғылы сорғылар аз мөлшерде құмы бар суды соруға арналған. 

  Скважинаны орнату және пайдалану белгілі бір шарттарды қажет етеді, 

атап айтқанда: сорғы корпус диаметрінен аз болуы керек. Скважинаның 

сорғысының өнімділігі ұңғыманың ағу жылдамдығынан аз болуы керек, 

әйтпесе ол барлық суды төгіп тастайды, сорғы коррозиядан жақсы 

қорғанысқа ие болуы керек, әдетте, үй сорғылары тот баспайтын болаттан 

жасалған. Өнеркәсіптік ұңғымалық сорғы шойыннан жасалған және денеге 

арналған бояумен боялған. Ұңғы сорғысының басы жоғары болуы керек. 

ұңғымадан суды көтеріп, жүйеде қысым жасау үшін. 

 Біз отандық және шетелдік өндірушілерге ұңғымаларға арналған 

сорғыларды ұсынамыз. Құдыққа арналған су сорғысы ауылдарды, бақша 

серіктестіктерін сумен қамтамасыз ету үшін кеңінен қолданылды, т.б 

Жобалау бойынша ұңғыма сорғы - бұл су астындағы қозғалтқыштың 

моноблокты және бір-бірімен тығыз байланысқан центрифугациялық сорғы. 

 Ұңғыма сорғыларының нарығы өте кең және алуан түрлі болғандықтан, 

тұтынушыға ұңғымаға қай сорғыны таңдау керек деген сұрақ туындайды. 

Бұл сұраққа жауап жоқ. Әр сорғы ұңғыманың жеке параметрлерінен 

таңдалады. Көрші аудандарда 25-45 метр қашықтықта орналасқан екі көрші 

ұңғыма ұңғымаларды өндіруде айтарлықтай айырмашылыққа ие болуы 

мүмкін. 
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1 Теориялық бөлім 

 1.1 Ұңғыма сорғыларының түрлері 

 ЭОС сериялы құдыққа арналған өнеркәсіптік сорғы. Насос өнеркәсіптік 

үшін ұңғыма ЭОС. Ұңғымалық сорғылар тік ЭЦВ. ЭОС сорғысы - көп 

сатылы сорғыдан және біліктерді қатты қосумен батырылған электр 

қозғалтқышынан тұратын агрегат. ЭОС өнеркәсіптік ұңғымасына арналған 

сорғылар суды жалпы минералдандырумен 1500мг/л аспайтын, рН 6,6...9,5 

сутектік көрсеткішімен, 25 °С дейінгі температурамен, қатты механикалық 

қоспалардың салмақтық үлесі 0,01% аспайтын, құрамында 350 мг/л аспайтын 

хлоридтер, 500 мг/л аспайтын сульфаттар, 1,5 мг/л аспайтын күкіртсутекті 

көтеруге арналған. Ағын бөлігінің материалы-шойын, шыны толтырылған 

полиамид, тот баспайтын болат. Ұңғымаларға арналған өнеркәсіптік 

батырмалы сорғылар қалалық кенттерді, бау-бақша серіктестіктерін, 

кәсіпорындарды сумен жабдықтау үшін пайдаланылады. 

ЭОС типті сорғыларды басқару және қорғау үшін "Каскад", 

"биіктік","СУЗ"құрылғылары арналған. 

          Тереңдік сорғылар су қысымды мұнарада да, мұнараны қолданбай 

автоматиканы қосумен де жұмыс істейді. 

Өнеркәсіптік ұңғымаға арналған сорғының шартты белгіленуі: ЭОС 6-16-110. 

 а) Э – батырмалы электр қозғалтқышынан жетекті; 

 ә) О – ортадан тепкіш; 

 б) С – су беру үшін; 

 в) 6-шегендеу бағанасының ең аз рұқсат етілген ішкі диаметрі, мм, 25 

есе азайтылған және дөңгелектелген; 

 г) 16-беру, текше м / с; 

 ғ) 110 - арын,М. 

ЭЦВ өнеркәсіптік ұңғымасына арналған сорғы-алмастырылмайтын көмекші. 

 

 

1.1 Сурет – Өнеркәсіптік сорғы 

 1.2 Unipump ұңғымалық сорғысы 

 Скважиналарға арналған ЭКО сорғылары осындай тұрмыстық 

сорғылардың арасында кең танымал болды. "ЕСО" және "ЕСО AUTOMAT" 

https://shelf-1.ru/thumb/2/iqHZFLQb78uuFAS2LZCrNg/r/d/img_new2.png


9 

 

сериялы ұңғымаларға арналған тұрмыстық сорғылар диаметрі 110 мм кем 

емес ұңғымаларда қолдануға жарамды 

 "ЕСО" және "ЕСО AUTOMAT" сериялы сорғылар тұрмыстық қолдану 

үшін пайдаланылады және құрамында ұзын талшықты, қатты қосылыстары 

жоқ таза суды беруге арналған.Unipump артезиан ұңғымаларына арналған 

сорғылар-баға мен сапаның оңтайлы теңгерімі бар сапалы өнім. Ұңғымалық 

сорғының корпустары тот баспайтын болаттан жасалған, ал "қалқымалы" 

жұмыс дөңгелектері жоғары берік, тозуға төзімді поликарбонаттан жасалған,  

бұл факт ұзақ қызмет ету мерзімін қамтамасыз етеді және механикалық 

қоспалармен суды айдау кезінде сорғының сыну мүмкіндігін азайтады. 

Ұңғымаларға арналған ЭКО сорғылары іске қосу конденсаторымен, жылу 

релесімен жабдықталған. Номиналды қуаты 1 кВт (750 Вт) кем. ЭКО 

ұңғымалық сорғысы, сондай-ақ қатты шулы емес. 

 "ЕСО AUTOMAT" сериялы тереңдік сорғылардың негізгі 

артықшылығы — орнатылған автоматика. Сорғының жоғарғы бөлігінде ең 

төменгі қысым датчигімен және ағын датчигімен жабдықталған электрондық 

басқару блогы болады. Ең төменгі қысым датчигі-автоматты түрде сорғы 

кіретін аспап, бұл жүйеде тұрақты қысымды қамтамасыз етеді. Ағын датчигі 

су тұтынуды тоқтатқан кезде сорғыны автоматты түрде сөндіреді,құрғақ 

жүрісте зақымданудан, судың жетіспеуінен, жабық кранға жұмыс істеуден 

қорғайды. 

 

 

1.2 Сурет – Unipump ұңғымалық сорғысы 

1.3 Скважина сорғысы 

 "Скважина","Скважина-3" сериясының сорғылары ұңғыманың жақсы 

дебеті бар ұңғымалардан және шегендеу құбырының ішкі диаметрі тиісінше 

4:3 дюйм кем емес таза суды айдауға арналған. 
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Осы сериялардың ұңғыма сорғылары шағын үйлерді, саяжайларды сумен 

қамтамасыз етуге арналған. 

      Скважина терең сорғысы-баға мен сапаның оңтайлы теңгерімі бар сапалы 

өнім. Ұңғымалық сорғының корпустары тот баспайтын болаттан жасалған, 

жұмыс дөңгелектері жоғары берік, тозуға төзімді пластиктен жасалған. 

Электр қозғалтқышы 220 вольт, автоматты түрде қайта іске қосылатын жылу 

қорғағышы бар. 

 Бак пен автоматика жүйесі бар жиынтықта автономды сумен 

жабдықтау жүйесінде ұңғымалық сорғыны пайдалануға болады. 

 

 

1.3 Сурет – Скважина сорғысы 

 1.4 Бұрандалы ұңғыма сорғылары 

 Скважина-ГВ 33/70 бұранда ұңғымалық сорғысы. Бұл сорғы тек таза 

ғана емес, құрамында 300 г/куб. м. дейін тұнба мен құм бар ластанған суды 

айдау үшін кеңінен қолдану тапты. 

Ұңғымаға арналған бұрандалы сорғы – Скважина - ГВ бұрғылаудан кейін 

ұңғыманы бастапқы тазалау үшін де, одан әрі жеке үйді, шағын 

шаруашылықты сумен жабдықтау үшін де пайдаланылуға болады. 

           Скважина – ГВ - бұл сорғының бұрандалы түрі , бұл оған механикалық 

қоспалардың көп мөлшері бар суда жұмыс істеуге мүмкіндік береді. Бұл 

сорғы, сондай-ақ қосалқы секторда резервтік сорғы және қосылған 

ұңғымаларды тазалау үшін батырылған бұрандалы сорғы ретінде 

пайдаланылуы мүмкін. 
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1.4 Сурет – Бұрандалы ұңғыма сорғылары 

 1.5 Ұңғыма сорғыларының пайдалану саласы 

          Ұңғымалық сорғылар бұрғылау, мұнай ұңғымаларынан, құбырлы 

құдықтардан, қазаншұңқырлардан, шұңқырлардан әртүрлі мақсаттарға суды 

соруға арналған. Мысалы, тереңдік мелиорациялық ұңғымалық сорғы 

қондырғылары жер асты суларымен суландыру үшін немесе жерді 

мелиоративтік жақсарту мақсатында жер асты суларын сору үшін 

қолданылады. .Сұйықты айдау принципі бойынша әр түрлі түрдегі ұңғыма 

сорғыларының құрылғысы ұңғыма сорғылары көп сатылы тік сорғылардың 

тобына жатады. Құбырлы құдықтарда және бұрғылау ұңғымаларында 

ұңғымалық сорғыларды орнату олардың конструкциясының ерекшеліктерін 

алдын ала анықтайды. Бұл сорғылардың ең аз көлденең өлшемдері болуы 

тиіс, ал олардың сыртқы пішіні дөңгелек шегендеу құбырларының нысанына 

сәйкес болуы тиіс, олардың ішінде оларды орнатады. Ұңғымалық сорғылар 

екі түрді дайындайды: трансмиссиялық білігі бар сорғылар және 

батырылатын сорғылар. Трансмиссиялық білігі бар сорғыларда жетекші 

электр қозғалтқышы ұңғыма сағасының үстіне орнатылады және аралық 

трансмиссиялық біліктің сорғысымен қосылады. Орыс инженері В. А. 

Пушечниковтың басшылығымен жасалған және ойлап тапқан 

трансмиссиялық білігі бар әлемдегі бірінші сорғы 1899 жылы Мытищин су 

құбырында орнатылды. Қазіргі уақытта сорғы жасау зауыттары 30-100 м3/сағ 

беретін және 30-125 М арынды құбырлы құдықтардан (тереңдігі 125 м артық 

емес) суды көтеруге арналған НА, А, АТН және ВП типті трансмиссиялық 

білігі бар ұңғымаларға арналған ұңғымалық сорғы қондырғыларын (УЦТВ 

дайындайды. 5.6): сорғы торабы, трансмиссиялық білігі бар арынды құбыр 

және жетек басы. Сорғы торабы  ішінде ортадан тепкіш жұмыс доңғалақтары 
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бар білік орналасқан корпус секцияларының түйреуіштерімен біріктірілген 

тобы болып табылады. Су сорғы торабының төменгі бағыттаушы корпусына 

қорғаныш торы мен сорғыш құбыр арқылы түседі. Қорғаныс торындағы 

шығындар әдетте тұтынылатын қуаттың 0,25-0,5% аспайды. Шығынның 

төмендеуі негізінен Қорғаныс торының өлшемі мен құрылымын дұрыс 

таңдауға байланысты. Сорғының жұмыс секциясының корпусы шойын, ішкі 

қуысында жұмыс дөңгелегін орналастыруға арналған ағысы бар бағыттаушы 

аппарат корпусымен бір бүтін болып құйылады. 10 жұмыс секциясына 

жұмыс дөңгелегі жоқ сорғының корпусы орнатылады, өйткені оның ішкі 

қуысында білік мойынтірегінің аралық тірегіне қызмет ететін бағыттаушы 

аппарат ажыратылады. Сорғы торабының секциялық құрылымы насостағы 

сатылар санын салыстырмалы түрде өзгертуге мүмкіндік береді, демек, 

сорғының арын. Трансмиссиялық сорғыларда көбінесе жартылай осьті 

қалақты бұрулары бар немесе таза диагоналды жабық орталықтан тепкіш 

жұмыс дөңгелектері қолданылады. Қиғаш жұмыс доңғалақтарында судың 

қозғалысы 45 ° бұрышпен оське бағытталған, бұл сорғының сыртқы 

диаметрін азайтуға және, демек, сорғыны аз диаметрлі ұңғымада жеткілікті 

жоғары беруді қамтамасыз ете отырып пайдалануға мүмкіндік береді. 

Біліктің тіректері сорғы торабының бағыттаушы аппараттарының 

ұяшықтарында бекітілген резеңке төлкеден тұратын подшипниктер болып 

табылады. Төлкелердің ішкі бетінде төлкелер мен біліктің үйкелетін беттерін 

майлайтын және салқындататын су өтуге арналған осьтік бойлық жыралар 

болады. Осы жыралар бойынша құм бөлшектерінің подшипникіне түскен 

сумен шығарылады. Біліктің мойындары резеңке тығындармен жанасқан 

жерлерде хромдалған, осының арқасында төлкелердің қызмет ету мерзімі 

едәуір ұзарады және біліктің коррозия қаупі жойылады. Сорғы торабының 

жоғарғы корпусының фланеці қысымды құбырлар бағанасының төменгі 

соңына бекітіледі. Қысым құбыры сорғы торабынан тұтынушыға берілетін 

және сорғы торабын электр қозғалтқышпен қосатын трансмиссиялық білік 

болатын арна болып табылады. Арынды құбыр және трансмиссиялық білікті 

жеке секциялардан жинайды. Арынды құбырлар фланецтер мен болттардың 

көмегімен өзара жалғанады. Құбыр фланецтерінің арасында трансмиссиялық 

біліктің аралық мойынтіректері болады. Подшипниктерді сорғыға майлау 

үшін оны іске қосар алдында станина иленіндегі түтікше арқылы су 

құйылады. Жұмыс барысында подшипниктер айдалатын сұйықтықпен 

майланады. В типті сорғылар іске қосу алдында су құюды талап етпейді, 

өйткені олардың трансмиссиялық білігі май толтырылған құбырға жасалған. 

Сорғының жетекші басы станинадан тұрады және электр қозғалтқышы. 

Станинаның шойын құймасы тізенің төменгі бөлігіне ілінетін су көтеру 

құбырына арналған тірек болып табылады; оның жоғарғы бөлігіне арынды 

құбыр қосылады. Жоғарғы құраушы тізеде тығыздама орнатылған құйма бар. 

Тығыздаманы құрылғының төменгі бөлігіне сальникті толтырғышпен 

бірнеше орамға салынған бағыттаушы қола түтік орналасқан төлке 

нығыздалған. Толтыру орамдарының арасында майлау тығыны орналасқан. 
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Трансмиссиялық сорғылар үшін қолданылатын электр қозғалтқыштар 

мынадай ерекшеліктерге ие: гидравликалық күш пен сорғы қондырғысының 

айналмалы бөлшектерінің салмағын қабылдау үшін электр қозғалтқышта 

радиалды-тіректік подшипник орнатылған; электр қозғалтқышының білігі 

қуыс орындалған, оның қуысында реттеу гайкасымен бекітілетін 

трансмиссиялық білік өтеді, бекіткіш құрылғының муфтасына тірелетін 

гайканың көмегімен жұмыс доңғалақтары мен сорғы торабында бағыттаушы 

аппараттар арасындағы саңылаулар реттеледі, электрқозғалтқыштың 

жоғарғы бөлігіне берілген бағытқа қарама-қарсы бағытта қозғалтқыш 

роторының айналуына жол бермейтін стопорлық құрылғы (храп түріндегі) 

монтаждалған. ВП типті сорғылар (ұңғымалық пропеллер типті) құрамында 

құм көп су беру үшін қолданылады (1000 мг/л дейін). Бұл сорғылар 

ирригациялық құрылыстарда кеңінен таралған және 4-24 М арынмен 240-280 

м3/сағ су беруге арналған. Сорғы торабы жоғары ПӘК (80%) ие, алайда ұзын 

трансмиссиялық беру, білікті орталықтандырудағы ауытқулар және басқа да 

кемшіліктер сорғы агрегатының пәк 20-25% - ға төмендеуіне әкеледі. 

Трансмиссиялық білікті монтаждау және аралық тірек мойынтіректерді 

орнату сорғы агрегатының монтажын едәуір күрделендіреді. Ұңғымадағы 

сорғы торабының орналасуы жұмыс дөңгелектері мен бағыттаушы 

аппараттар арасындағы саңылауларды дәл реттеуге мүмкіндік бермейді,бұл 

үлкен көлемді шығындарға, берілістің, Арынның және сорғының пәк 

төмендеуіне әкеледі. Бақылау сорғының АТН-12-1-10 көрсетті өзгерген кезде 

саңылау 0,4 дейін 2,33 мм ПӘК сорғы торабының азаяды 18%. Батырмалы 

сорғы орталықтан тепкіш көп сатылы сорғыдан тұратын агрегат болып 

табылады және олардың біліктерін қатты жалғайтын батырмалы электр 

қозғалтқышы. Осылайша, ұзын трансмиссиялық білікке қажеттілік 

жойылады. Сорғы агрегаты ұңғымада су көтергіш құбырлар бағанасында 

ілінеді және клапанды қораптың жоғарғы фланеці ұңғымада кемінде 1,5 м 

динамикалық деңгейден төмен болатындай тереңдікке суға түсіреді. Кеңес 

Одағында артезиан ұңғымаларынан су алу үшін сегіз типті батырмалы 

сорғыларды қолданады: ЭЦВ, АПТ, АПВ, АПВМ, АЭНП, ЭНП, ГНОМ. 

Қазіргі уақытта АТП, АП, АПВ, АПВМ, ЭНП сорғылары өндірістен алынып, 

ЭЦВ сорғысымен ауыстырылады. ЭЦВ суына арналған батырмалы электр 

сорғылар МЕМСТ 10428-79 сәйкес шығарылады, ол ұңғыма үшін 100-ден 

астам өлшемдерді дайындауды көздейді. Сорғы ЭЦВ 8-25-300 - кабель; 2 - 

перфорацияланған парақ; 3 - муфта; 4 - обойма; 5-бұру; 6-төлке; 7 - аралық 

подшипник; 8 - орташа корпус; 9 - жұмыс дөңгелегі; 10 - білік; 11 - су 

көтергіш құбыр; 12 - клапанды қорап; 13, 14-су беретін 100-500 мм жоғарғы 

және төменгі тіректік подшипникидиаметрмен 0,63-1200 м3/сағ, арынмен 12-

680 М, жалпы минералдандырумен 1500 мг/л артық емес (құрғақ қалдық), pH 

= 6,5-f-9,5 > 25° С дейінгі температурамен 350 мг/л аспайтын хлоридтер, 500 

мг/л аспайтын сульфидтер, күкіртсутегі күріш үшін 1,5 мг/л артық емес. 5.8 

ЭЦВ 8-25-300 көп салмақты сорғы көрсетілді. Сорғының әрбір сатысы 

жұмыс дөңгелегінен, қалақты бұрудан және жиектен тұрады. Су сорғыға тот 
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баспайтын болаттан жасалған перфорацияланған табақпен қорғалған негіз 

корпусы арқылы түседі. Жұмыс дөңгелегі (радиалды, жабық типті, 

гидравликалық жүк түсірумен) кергіш төлкелердің көмегімен қалақты 

бұруларға қатысты білікке бекітіледі және шпонкамен бекітіледі. Жұмыс 

дөңгелектері материалы-соққыға төзімді полистирол. Қалақ бұрғыштарда 

алдыңғы сатының жұмыс дөңгелегінен суды бұру және суды келесі сатының 

дөңгелегіне жеткізу үшін қалақаралық арналарды құрайтын сору және айдау 

жағында радиалды қалақтар болады. Оларды полипропиленнен орындайды 

және нығыздау тораптары орындарында шойын сақиналармен 

арматуралайды. Сорғының корпусын құрайтын болат обоймалар негізінің 

және шар клапанының корпустарының арасына орнатылады және төрт 

тартпамен тартылады. Біліктің тіректері екі резинометалл подшипнигі 

(төменгі және жоғарғы) болып табылады. 10-нан артық сатылар саны кезінде 

қосымша аралық подшипниктер орналастырылатын қосымша орташа корпус 

орнатылады. Сорғының мойынтіректері сорылатын сумен, ал электр 

қозғалтқышы-статор қуысына оны ұңғымаға орнатар алдында құйылған 

сумен майланады. Электр сорғыш ешқашан "құрғақ" жұмыс істемеуі керек - 

тіпті сорғыны сусыз жұмысқа қысқа мерзімді қосу подшипниктердің 

бүлінуіне және қозғалтқыш орамасының бұзылуына алып келеді. Сорғының 

жоғарғы бөлігінде шарлы клапан орналасқан, ол пластмасса резеңкеленген 

шардан және шар астына шөгетін корпустан тұрады. Клапан агрегатты 

қысымды құбырдағы су бағанасының қысымынан түсіру үшін және электр 

қозғалтқышты кенеттен ажыратқан кезде сорғы дөңгелектері мен қозғалтқыш 

роторының кері айналуынан сақтау үшін қызмет етеді.Сорғы жетегі үшін 

БЭҚС типті электрқозғалтқышы қолданылады (Б - батырмалы, ЭҚ-

электрқозғалтқышы, С - сумен толтырылған). Электр қозғалтқышы дымқыл 

қозғалтқыштардың түріне жатады, яғни ұңғымаға түсірер алдында ол таза 

сүзілген сумен толтырылуы тиіс. Электрқозғалтқышты қоректендіруге 

арналған кабельді ұңғымаға су көтергіш құбырлар бағанасын монтаждаумен 

бір мезгілде түсіреді және оларға белбеулердің көмегімен бекітіледі. Агрегат 

жиынтығына кіретін ток өткізгіш кабельдің ұзындығы сан жағынан 

номиналды арынға тең болуы тиіс. Бұдан басқа, осы мәнге 3,5 м (ұңғымадан 

автоматты басқару станциясына дейінгі қашықтық) және монтаждау кезінде 

кабельдің бұралу және майысу мүмкіндігін өтеу үшін әрбір 50 м еңіске 1 м 

қосылады. Басқа типті өлшемдердің ЭОС сорғылары өзінің конструкциясы 

бойынша сипатталған сорғыдан едәуір ерекшеленеді. Мысалы, ЭОС 8-40-65 

сорғысының секциясында бағыттаушы аппаратпен бір бүтін құйылған корпус 

бар, яғни ол А және АТН типті трансмиссиялық білігі бар артезиан 

сорғысының секциясына ұқсас. Механикалық қоспалардың мөлшері 0,01% 

артық болғандықтан, резинометалл подшипниктерінің зақымдануына алып 

келеді, ЭОС типті сорғыларды Ұңғымаларды жуу үшін қолдануға тыйым 

салынады. Бұл мақсат үшін ЭНП типті сорғыларды қолдану ұсынылады, 

өйткені олар салмағы бойынша 0,05% - ға дейінгі механикалық қоспалары 

бар суды айдауға болады. Бұл сорғыларда резинометалл подшипниктерін 
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майлау үшін және электр қозғалтқышының қуысын айдау сұйықтығы 

пайдаланылады, оның бір бөлігі сорғының жоғарғы сатысының үстінде 

орналасқан ортадан тепкіш тазартқышпен тазартылады. Таза су сорғының 

және электрқозғалтқыштың қуыс біліктері бойынша подпятник камерасына 

келіп түседі және сол жерден лабиринттік құлып арқылы 

электрқозғалтқыштың қуысына жіберіледі. Артезиан трансмиссиялық 

біліктермен салыстырғанда батырылатын сорғылардың бірқатар 

артықшылықтары бар: аралық подшипниктері бар ұзын тік білікті қолдану 

қажеттілігі алынып тасталады, сорғының металл сыйымдылығы азаяды; 

трансмиссиялық біліктің болмауы қисық ұңғымаларда батырылатын 

сорғыларды қолдануға мүмкіндік береді; су көтергіш құбырдың 

конструкциясы, сорғы қондырғысын монтаждау және демонтаждау 

жеңілдетіледі; ұңғыманың үстіндегі павильонның ауданы азаяды. Осы 

артықшылықтардың салдарынан батырылатын сорғылар құбырлы 

құдықтардан суды көтеру үшін кеңінен қолданылады және біртіндеп 

трансмиссиялық сорғыларды ығыстырады. ЦТВ маркалы насос оның негізгі 

бөліктері мен бөлшектерімен бейнеленген. Сорғы ұзындығы 8 секциялармен 

жиналатын құбырға ілінеді...Секцияның ішінде өтетін білікпен және тірек 

айқастырмаларындағы подшипниктермен бірге 10 м. Подшипниктер резеңке 

жапсырмалармен және айдалатын Судан су жағумен немесе лигнофельді 

жапсырмалармен орнатылады, олар үшін майлау үшін таза су, бірақ 

қысымды құбыр бойымен өтетін кіші диаметрлі арнайы құбырға беріледі. 

ЦТВ маркалы сорғышы бар сорғы қондырғысында электрқозғалтқыштың 

үстіндегі тіректік мойынтірегі (пята) бар ерекше конструкциялы тік 

электрқозғалтқышы болады. Подшипник май ваннасында айналады және 

білік пен қозғалтқыш роторларының және сорғының салмағын, сондай-ақ 

сорғының жұмыс дөңгелектерінің осьтік Күшін қабылдайды. Ұңғымалық 

сорғы маркалы ЦТВ: / - қысымды құбыр, 2-резинометалл подшипниктер, 3 – 

Білік, 4 - сорғы секциясы, 5 - дөңгелектерді бекітуге арналған сыналы 

шпонкалар, 6 - жұмыс дөңгелегі, 7 - электр қозғалтқыштарындағы сорғының 

кіріс бөлігі кенеттен тоқтаған немесе бұрылмаған айналғанда жалғағыш 

муфталардың бұралмауы үшін біліктің кері айналуын болдырмау үшін 

құрылғы болады. УЦТВ сорғыларының ЦТВ сияқты конструкциясы болады, 

тек қана тік электр қозғалтқышының орнына әмбебап жетек бастиегін 

орнатады. Ол тек тік ғана емес, көлденең электр қозғалтқыштарын, сондай-ақ 

іштен жану қозғалтқыштарын пайдалануға мүмкіндік береді. Бұл сорғыларды 

қолдану аймағын кеңейтеді, өйткені оларды тіпті электр энергиясы жоқ 

жерде де қолдануға болады (мысалы, шалғайдағы жайылымдар). Ұңғыманың 

үстіндегі қозғалтқышы бар ұңғыма сорғыларының құны-барлық сорғы 

қондырғысын бөлшектемей қозғалтқышты жөндеу және қарау мүмкіндігі. 

Кемшіліктерге мыналар жатады: үлкен металл сыйымдылығы және 

қисықтырылған ұңғымаларда қолданудың мүмкін еместігі, өйткені ұзын 

құрамдас білік қатаң тік сызықты болуы тиіс; білік секциялары мен 

подшипниктері бар құбырларды бөлшектеудің қиындығы мен ұзақтығы; 
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тірек айқастырмалары мен айналмалы білігі бар құбырдағы Арынның 

қосымша гидравликалық ысырабының болуы. Сорғыны таңбалау мынадай: 

мысалы, ЦТВ 10-100-80 білдіреді: Ю - ұңғыманың шегендеу құбырының ең 

аз ішкі диаметрі, 25 есе азайтылған, яғни ұңғыманың диаметрі 250 мм, 100-

м3 / сағ 80 - ге беру. Жұмыс дөңгелектері радиалды және диагональды 

(жартылай осьті) болуы мүмкін. Сорғы білігінің подшипниктері су майлауы 

болады және текстолиттен, лигнофольден немесе резеңкеден орындалады. 

Жұмыс доңғалақтары болат пен қоладан ғана емес, мықты полистиролдан да 

орындалады. Сорғылардың жетегінде статор орамасы берік полиэтилен су 

өткізбейтін оқшаулағышта болатын, деп аталатын дымқыл компрессорлы 

қозғалтқыштар қолданылады. Электрқозғалтқыштың роторы-қысқа 

тұйықталған, электртехникалық Болат табақтарынан алынған және 

алюминиймен құйылған. Ротор мен статор арасында таза су құйылады. 

Ұңғымалық сорғы қондырғыларын пайдалану ерекшеліктері сорғыны 

монтаждау алдында, сондай-ақ пайдалану кезінде ұңғымадағы судың 

статикалық және динамикалық деңгейінің жағдайы өлшенеді. Өлшеуді 

электробатометр немесе хлопушканың ("қоңыраудың" ұшына немесе дискіге 

байланған бау) көмегімен жүргізеді. Ұңғыманың тік сызықты болуы 

тексеріледі. Қондырғыны баптау бойынша жұмыс негізінен подшипниктерді 

майлау және салқындату жүйелерін реттеуден тұрады. Әрбір іске қосудың 

алдында трансмиссия подшипниктерін алдын ала майлау қажет. Қысым 

астында су майлаған кезде 3-5 минутқа суды подшипниктерге жіберу, 

мойынтіректерді сорылатын сумен майлаған кезде-алдын ала 

трансмиссияның жоғарғы подшипниктерін сумен сулап, оны бактан немесе 

су құбырынан арнайы түтікше арқылы жоғарыдан құю. Ұңғымадағы су 

деңгейі сору шегіне дейін төмендегенде сорғының жұмысына жол бермеңіз.  

Бұл жағдайда беріліс азаяды және сорғы үзілістермен жұмыс істей бастайды, 

жұмыстағы үзілістер діріл мен қондырғының бүлінуін тудыратын 

гидравликалық соққымен сүйемелденеді. Сорғы жұмысының ең қолайлы 

жағдайлары-бір немесе екі төменгі жұмыс дөңгелектері суға батырылған 

кезде. Ол үшін ұңғымадағы судың динамикалық деңгейін аспаптар бойынша 

мезгіл-мезгіл бақылау қажет. Қысқа мерзімді тоқтаулар кезінде ұңғымаға 

судың кері тогы аяқталғанға дейін күту керек және содан кейін ғана сорғыны 

қайта іске қосу керек. Ұңғымадан құрамында тұнба мен құм бар суды 

соратын сорғының жұмысын тоқтата тұруға болмайды. Мұндай тоқтаулар 

кезінде ұңғымалар мен сорғыны құммен алып тастау, сорғының бөліктерін 

Тұндыру және өшіру орын алуы мүмкін. Ұңғыманың түбіндегі құмның көп 

мөлшерде шөгуі ұңғымаға су ағынын ішінара азайтады, бұл оның дебитін 

азайтады. Сорғының жұмысын тоқтату үшін, мүмкіндігінше, айналым санын 

азайту және сорғы таза су бере бастаған сәтті күту қажет. Әдетте, сорғы 

эрлифтпен немесе пайдалану сорғысының қалыпты өнімділігінен 10-15% - ға 

асатын өнімділігі бар арнайы сорғымен құрылыстан кейін ұңғымаға 

орнатылады. Ұңғымадан және терең құдықтардан суды көтеру үшін 

сорғылардың сипаттамасы ұңғыманың үстіндегі электр қозғалтқышы бар 
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ЦТВ және УЦТВ маркалы 30-дан 110 м-ге дейінгі қысым кезінде және 

батырмалы электр қозғалтқышы бар ЭЦВ маркалы 110 м-ден астам қысым 

кезінде ұңғымалық қалақты сорғыларды қолданады. Ұңғыманың үстіндегі 

электр қозғалтқышы бар ұңғыма сорғыларын диаметрі 200 - ден 600 мм-ге 

дейінгі ұңғымалар үшін 30-дан 700 м3/с дейінгі берумен, ал батырмалы 

электр қозғалтқышы бар электр сорғылар-диаметрі 100-ден 500 мм-ге дейінгі 

ұңғымалар үшін 1-ден 1000 м3/с дейінгі берумен шығарылады. Жиынтық 

кестесі арынды сипаттамаларының ЭОС сорғыларын шығаратын 

өнеркәсіппен бейнеленген. Электрқозғалтқыштардың бірінші 

конструкциялары судың агрессивтілігіне және абразивті қоспаларға өте 

сезімтал және жиі істен шықты. Қазіргі уақытта агрегаттар химиялық 

белсенді суды көтеру үшін (орындау Х - бұл әріп арыннан кейін сорғының 

маркасында жазылады) және жоғары температурамен (орындау Тр) және 

қатты қоспалардың жоғары құрамымен (орындау Г), және сейсмикалық 

төзімділіктің соққыға төзімділігіне қойылатын жоғары талаптар жағдайында 

жұмыс істеу үшін (орындау А) шығарады. Осылайша, су көтерудің түрлі 

жағдайлары үшін батырмалы электр қозғалтқышы бар ұңғыма сорғыларын 

қолдану саласы кеңейді. Бұған сондай-ақ олардың артықшылықтары да 

ықпал етеді: қондырғыны монтаждау және демонтаждау қарапайымдылығы; 

қисық ұңғымаларда орнату мүмкіндігі; ұзын трансмиссиялық біліктің 

болмауы және ЦТВ маркалы сорғымен салыстырғанда құбырлардағы 

арынның аз гидравликалық ысырабы. Бұл су берілетін резервуардағы су 

деңгейі мен су тоғаны жоқ кезде жер асты суларының статикалық деңгейі 

арасындағы айырмашылық. Егер сорғы скважинадан суды ала бастаса, онда 

ол деңгей ∆Н-ға төмендейді, нәтижесінде құбыр астындағы кеңістікте 

құлдырау қисығы пайда болады (депрессия воронкасы) және су скважинаға 

қозғалады. ∆Н=f(Q) тәуелділігі ұңғыманы пайдалануға беру кезінде 

сынамалы сорумен анықталады және оның паспортына енгізіледі. Жалпы 

функция ∆н = f (Q) сурет түрінің эмпирикалық формуласына сәйкес келеді.  

Ұңғымалық сорғы қондырғысының сорғысының берілісі мен қысымын 

есептеу схемасы: және 2 - жер асты суларының статикалық және 

динамикалық деңгейлері; 3 - сорғы; 4 - электрқозғалтқышы. Сонымен қатар, 

су шығыны мен су деңгейінің нақты өлшемдерінен алынады. Қисық ∆Н-Q 

салынды қосу арқылы ордината ∆Н және Нг = соnst. Әрі қарай қисық 

(∆Н+Нг) - Q кейінге қалдырылуы гидравликалық қысым жоғалтулары 

сорғыдан дейін резервуардың (қисық һтр - Q). Осылайша, қисық (∆Н+Нг+ 

һтр) - Q қиылысындағы сорғының арынды сипаттамасымен жұмыс нүктесі 

алынды. Бұл нүкте сорғы бере алатын нақты QA қысымды ha анықтайды. 

Құбырдағы ұзын трансмиссиялық білігі бар сорғы қондырғысында Арынның 

гидравликалық шығындарын есептеу кезінде каталогтарда келтірілген 

гидравликалық кедергі коэффициентін қолдану қажет, өйткені бұл 

коэффициенттер құбыр диаметріне ғана емес, сонымен қатар құбырдағы 

жылдамдыққа да (Рейнольдс санына) байланысты. ҺВ сорғысының ең аз 

тереңдеуі жер асты суларының динамикалық деңгейінен есептеледі. 
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          2 Ұңғыма сорғысын автоматтандыру 

 Ұңғыманы бұрғылауды аяқтағаннан кейін және батырылған сорғыны 

таңдап алып, үйде су құбырын ыңғайлы пайдалануды қамтамасыз ететін 

оның сенімді және үздіксіз жұмысы туралы қамқорлық жасау қажет. Сондай-

ақ, сорғының өзін қатардан шығуға әкелетін әртүрлі жағымсыз факторлардан 

қорғау туралы ойлану керек. Осы мақсатта жұмыс параметрлерін бақылауды 

және ұңғымалық сорғыны басқаруды жүзеге асыратын автоматика жүйесі 

орнатылады. Дұрыс таңдалған және дұрыс орнатылған автоматика 

жабдықтың жөндеуаралық интервалын едәуір арттыруға мүмкіндік береді. 

 

2.1 Сурет – Автоматты басқару жүйесі 

2.1 Сорғыны автоматты басқару жүйесінің мақсаты 

 Ұңғымалық сорғыны басқару блогы (шкаф немесе пульт) 

көпфункционалды құрылғы болып табылады және бірқатар міндеттерді 

орындайды, соның ішінде: 

 а) Гидроаккумулятордағы (мембраналық бактағы) су қысымының 

белгілі бір деңгейлерінде сорғыны автоматты қосу мен өшіруді жүзеге 

асырады, бұл адамның қатысуынсыз ұңғымадан үйге үздіксіз су беруді 

қамтамасыз етеді; 

 ә) Ұңғымалық сорғыны оның мерзімінен бұрын істен шығуына әкеп 

соқтыруы мүмкін бірқатар жағымсыз әсерлерден қорғайды, мысалы, электр 

желісіндегі қоректендіруші кернеулердің парметрлерінің қалыпты мәндерге 

сәйкес келмеуі, ұңғыманың және т. б. сипаттамаларының өзгеруі; 

 б) Жүйе параметрлерін бақылауға мүмкіндік береді. 
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 Осылайша, автоматика құрамына командалық реледен тұратын 

элементтер, қорғаныс құрылғылары мен бақылау-өлшеу аспаптары 

кіреді.Олардың әрқайсысын қарастырайық. 

Командалық реле 

 Сорғы жұмысын басқарудың екі түрі бар: құбырдағы қысым бойынша 

және резервуардағы су деңгейі бойынша. 

 1. реле қысымы бойынша бақылау кезінде гидроаккумулятордағы 

(мембраналық бакта) құбырда орнатылады. Мембраналық бак сорғылар 

ажыратылған кезде жүйеде белгілі бір артық қысымды ұстап тұру және 

гидрооққылардан қорғау үшін қызмет етеді. Қысым релеінде екі параметр 

қойылады: Pmin және Pmax. 

Pmin-қысымның ең аз мөлшері, оған дейін азайту кезінде реле түйіспелері 

тұйықталады, сорғы қосылады және гидроаккумуляторды сумен 

толтырады.Pmax — максималды рұқсат етілген қысым шамасы, оған жеткен 

кезде реленің түйіспелері ажыратылады және сорғы ажыратылады, 

ұңғымадан мембраналық бактарға су айдау тоқтатылады. Қысымның шекті 

мәндерін таңдау сорғының сипаттамасына және гидроаккумулятор багының 

көлеміне байланысты. 

Мұндай сұлба бойынша тұрмыстық және өнеркәсіптік релелер жұмыс 

істейді. Алайда, олардың арасында айырмашылық бар. Тұрмыстық 

агрегаттар үшін сорғыны желіге реленің байланыс топтары арқылы қосуға 

болады, мысалы, MDR5Grundfos (Condor). Бұл арзан және қарапайым, бірақ 

мұндай реле аз жұмыс ресурсы және теңшеу дәлдігіне ие. Мысалы, 

FF4Grundfos(Condor)өнеркәсіптік реле үшін басқару пульттері (тарату 

шкафтары) қажет, себебі олардың жұмысы үшін сыртқы іске қосу 

қажет.Бірақ олар теңшеудің жоғары дәлдігімен ерекшеленеді. 

 2. деңгей бойынша бақылау агрегат ұңғымадан су қысымды мұнараға 

немесе тұтынушыға екінші көтеру сорғыларының көмегімен келіп түсетін 

резервуарға су беру арқылы жұмыс істеп тұрған жағдайда қолданылады. 

Мұндай схема қалыпты пайдалану кезінде су көлемін тұтынудың едәуір 

ауытқуы бар және су айырудың едәуір жоғары жүктемесі сыналатын кентті 

сумен жабдықтау жүйелерінде қолданылады. Мұндай нұсқада ыдыстың 

ішінде деңгейді бақылау датчиктері орнатылады,олар резервуардағы судың 

төменгі және жоғарғы шекті деңгейлерінде, сәйкесінше, ұңғымалық сорғыны 

қосып немесе өшіре отырып іске қосылады. 

  

 Сорғыны қорғау 

 Ұңғымалық сорғының жұмысына теріс әсер етуі мүмкін бірнеше 

факторлар бар, оның сынуына дейін. Дәл солардан қорғау үшін сорғыларды 

автоматты басқару құрылғылары арналған. 

 а) Кернеу ауытқуы сорғы сынуының ең жиі себептерінің бірі болып 

саналады. Әдетте техникалық құжаттамада агрегат есептелген номиналды 

кернеу және олардан рұқсат етілген ауытқулар көрсетіледі. Бірақ шын 

мәнінде желілік кернеу, әсіресе қаладан тыс осы шектерден жиі шығады. 
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Әрине, кернеу тұрақтандырғышын орнатуға болады, бірақ экономикалық 

тиімді емес. Басқару блогындағы кернеу бойынша бақылау датчигі кернеудің 

ауытқуы кезінде агрегатты ажыратып қана қоймай, үш фазалы 

қозғалтқыштардағы фазалардың асимметриясын бақылауды жүзеге 

асырады.Желідегі қалыпты кернеуді қалпына келтіру кезінде ұңғымалық 

сорғы автоматты түрде қосылады; 

 ә) Ток бойынша шамадан тыс жүктемеден жетекті қорғау, егер ток 

максималды рұқсат етілген мәнге жетсе, электрқозғалтқышты ажырататын 

жылу релесі арқылы жүзеге асырылады; 

 б) Кейбір сорғыларда қозғалтқышты қызып кетуден қорғау үшін оның 

корпусында қызып кеткен кезде автоматты ажыратуға сигнал беретін 

температура датчигі орнатылған. Қозғалтқышты қосу оны рұқсат етілген 

температураға дейін салқындатқаннан кейін жүргізіледі; 

 в) "Құрғақ" жүрістен қорғау екі түрде орындалуы мүмкін — 

ұңғымадағы су деңгейін бақылау датчиктерінің көмегімен немесе ток 

шамалары, фазалар мен кернеудің жылжуы негізінде. Тікелей (бірінші) — 

неғұрлым сенімді, екіншісі (жанама) нақты су болмаған кезде жұмыс істемеуі 

мүмкін; 

 г) Сонымен қатар, электр энергиясының шығынын азайту және оны 

іске қосу кезінде қозғалтқышты токтың секіруінен қорғау үшін бірқалыпты 

іске қосу құрылғысы бар, бұл да ұңғымалық сорғының қызмет ету мерзімін 

ұзартуға оң әсерін тигізеді; 

Барлық осы қорғаныс функцияларын басқару блоктары (шкафтары) 

жүзеге асырады. Бұл жағдайда өндіруші әдетте агрегат жұмыс істеуі тиіс 

басқару блогының маркасын көрсетеді. 

 2.2 Ұңғымалық сорғының параметрлерін бақылау 

 Басқару блоктарында жұмыс істейтін сорғының негізгі параметрлерін 

визуалды бақылау мүмкіндігі қарастырылған. Олардың барлығы дисплейге 

шығарылады. Бұл әдетте: 

 • желілік кернеу; 

 • электр энергиясының шығыны; 

 • қуат; 

 • сорғы роторының айналу жылдамдығы; 

 • агрегаттың жұмыс уақыты. 

2.3 Қолданыстағы басқару блоктарының түрлері 

 Қазіргі уақытта шығарылатын отандық және импорттық блоктардың 

көптеген модельдерінде қорғаныс құрылғыларының әртүрлі үйлесімдері 

қолданылады. Нарық ұсынған барлық автоматты басқару блоктарын үш 

санатқа бөлуге болады: 
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2.2 Сурет – Автоматты басқару блогы 

 а) Баспа платалары негізінде іске қосу құрылғылары.  Бұл іске қосқыш 

немесе датчик арқылы қосуға арналған конструктивті аяқталған блоктар. 

Әдетте, олар барлық қажетті функцияларды қамтамасыз етеді — кернеудің 

ауытқуынан, құрғақ жүрістен, Ток бойынша шамадан тыс жүктелуден қорғау. 

Мұндай төлемдерді қайта құруға, жөндеуге болмайды, істен шыққан кезде 

оларды ауыстыруға болмайды; 

 ә) Реле негізіндегі басқару және бақылау блоктары-бұл ұңғымалық 

сорғыларға арналған блоктар нарығындағы құралдардың ең көп тобы. Мұнда 

sqsk (Grundfos) типті қарапайым модульдер және тапсырысқа белгілі бір 

шарттар бойынша дайындалатын күрделі шкафтар кіреді. Қарапайым 

модуль-қысым датчигінің коммутациясы үшін қызмет ететін іске қосқыш. 

Параметрлер индикациясы жоқ және қорғаныс автоматының болуы қажет; 

 б) Сол типті басқа аспаптарда ток қорғанысының датчиктерімен 

контакторлар және қуат кернеуін өлшейтін сандық вольтметрмен бақылау 

блогы бар. Қоректендіруде проблемалар болған жағдайда қалыпты режимді 

қалпына келтіргеннен кейін сорғыны іске қосу автоматты түрде жүргізіледі, 

вольтметр істен шығу сипаты туралы хабарлайды. Мұндай құрылғылар 

сенімді, олар стандартты емес пайдалану шарттары үшін жетілдірілуі 

мүмкін.Жеке элемент істен шыққан жағдайда, ол ауыстырылуы мүмкін және 

аспап өз жұмысын жалғастырады; 

 в) Микропроцессорлар негізіндегі басқару және қорғау жүйелері 

бүгінгі таңда ең күрделі және мінсіз болып табылады.Олардың 

функционалдық мүмкіндіктері әр түрлі.Ток шамадан тыс жүктелуден, 

кернеуді және "құрғақ" жүрістен қорғанудан басқа, олар оқшаулама 

кедергісін, жетектің қызуының температурасын, фазалық асимметрияны 

бақылауға, агрегаттың жұмыс уақытын және ол қолданатын энергияны 

есепке алуға мүмкіндік береді. Бұл жол құрылғыларын, оларды үлкен дебеті 

бар ұңғымаларға арналған қуатты жоғары өнімді сорғы агрегаттарымен 

пайдаланған жөн. 
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2.4 Ұңғымаға арналған автоматика мақсаты 

 Басқару блогы сорғыны қосу және ажырату циклдерін 

бақылайды,қызып кетуден және гидрооқшаулардан қорғайды 

 Батырмалы сорғыларды басқарудың автоматты құрылғылары олардың 

жұмысын бақылау және стандартты емес жағдайлардан қорғау үшін қызмет 

етеді. Электронды немесе механикалық аспаптар су құбыры желісінде 

тұтынушы қойған қысым параметрлерін сақтайды. Кернеудің ауытқуы 

немесе судың болмауы түріндегі апаттық жағдайлар туындаған кезде 

автоматика қымбат тұратын агрегаттың сынуын болдырмайды. 

 

2.3 Сурет – Автоматты басқару блогы 

Басқару блогының негізгі компоненттері: 

          а) Қысым релесі-су құбыры жүйесіндегі қысымның ең төменгі және ең 

жоғарғы шегін теңшеуге сәйкес сорғыны қосу және өшіруді қамтамасыз 

етеді. Контроллер манометрмен және "құрғақ жүріс"датчигімен 

жабдықталуы мүмкін; 

 ә) Қалқымалы ажыратқыш-сорғыға орнатылады, сұйықтық деңгейін 

бақылау үшін қолданылады; 

 б) Гидроаккумулятор-ішінде су айдалатын иілімді мембранасы бар 

герметикалық металл сыйымдылық; 

 в) Бак бөлігі қысыммен ауамен толтырылады. Құрал тұрақты арынды 

сақтау үшін қажет; 

 г) Пресс-бақылау немесе ағын релесі-құрылғы кері клапаны бар, қысым 

түскен кезде сорғыны қосу үшін қызмет етеді. Құрал сұйықтық болмаған 

кезде ("құрғақ жүрісте") агрегатты ажыратады. Жүйеде гидроаккумуляторсыз 

пайдаланылады. 

 Автоматика сұйықтықтың физикалық көрсеткіштерінің өзгеруіне 

жауап береді: қысым, ағын жылдамдығы. Арнайы реле кернеудің секіруін 

бақылайды, қозғалтқыш орамдарын қызып кетуден қорғайды. 

2.5 Автоматиканың түрлері мен құрылысы 

 Автоматтандыру дәрежесі бойынша басқарушы блоктар үш буынға 

бөлінеді: 

Бірінші буын 

https://strojdvor.ru/wp-content/uploads/2019/04/avtomatika-dlya-nasosov-563.jpg
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 Гидроаккумуляторы мен қысым релесі бар ұңғыма сорғысына арналған 

қарапайым автоматика түрі кеңінен қолданылады. Ол дербес монтаждау және 

қызмет көрсету үшін қол жетімді. Бақылау аспаптары батырмалы және беттік 

агрегаттармен үйлесімді. Жинақтау багының мөлшері судың жалпы 

тұтынуына байланысты. Электрді помпаға беру қысым релесі арқылы жүзеге 

асырылады. Жүйеде Арынның құлауы кезінде контактілер тұйықталады, 

сорғы қосылады. Ол қысымның жоғарғы шегіне дейін жұмыс істейді. Цикл 

үнемі қайталанады. Гидроаккумулятор агрегатты қосу санын қысқартады, 

гидрооқшауларды өтейді. 

 

 
2.4 Сурет – Бірінші буынның басқару блоктары 

 

 Екінші буын 

 Автоматты басқару датчиктер жиынтығы бар блокпен жүзеге 

асырылады. Оның негізі-баспасөз бақылауы. Аспап жүйеде су беру мен 

қысымын реттеуді қамтамасыз етеді. Апат кезінде сорғыны ажыратады, 

Автоматты қайта қосуды орындайды. Электронды реттеуіш құбырдағы 

датчиктерден сигналдарды қабылдайды. Құрылғы тыныш жұмыс істейді, 

қызмет көрсетуді қажет етпейді. Аспап су айырудың бірінші нүктесіне дейін 

орнатылады. Корпуста сұйықтық қозғалысының бағытын көрсететін көрсеткі 

бар. Блоктар гидроаккумуляциялайтын бактарсыз жұмыс істейді. 

https://strojdvor.ru/wp-content/uploads/2019/04/Shema_avtomatika.jpg
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2.5 Сурет – Екінші буынның басқару блоктары 

 Үшінші буын 

 Соңғы буындағы автоматика жүйелері сорғы қозғалтқышының айналу 

жылдамдығын бақылайды. Ол жұмыс қуатына айтарлықтай су шығындаған 

кезде ғана шығады. Бірқалыпты іске қосу жүзеге асырылуда, механизмнің 

ресурсы баяу өндіріледі, электр энергиясы үнемделуде. Мұндай аспаптар 

жиілік түрлендіргіштері болып табылады. Автоматиканың жұқа параметрлері 

бар, қозғалтқышты электр желісіндегі ақаулардан сенімді қорғауды 

қамтамасыз етеді. Бірнеше тұтыну нүктелерін бір уақытта қосқан кезде 

жүйеде арын өзгеріссіз қалады. Ағып кетуді өтеу үшін бакты 2 л-ге орнату 

ұсынылады. Жиілік түрлендіргіштің құны қалған автоматикадан әлдеқайда 

жоғары, ол 102-210 мың теңге. 

 

 
2.6 Сурет – Ұңғымалық сорғыға арналған жиілік түрлендіргіш 

2.6 Жұмыс істеу принципі 

 Автоматтандыру деңгейіне қарамастан ұңғымалық сорғыны басқару 

жүйесі жалпы принцип бойынша жұмыс істейді. Ол қысым релесі 

контактілерінің тұйықталуы кезінде агрегатты қамтиды. Құрылғы екі 

параметрге теңшеледі: жоғарғы передел, онда сорғы ажыратылады және 

төменгі, жүйеге суды ағызуды іске қосады. Параллель немесе сол корпуста 

https://strojdvor.ru/wp-content/uploads/2019/04/image50552de8.png
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"құрғақ жүріс" датчигі орнатылады. Ол сұйық жоқ механизмнің жұмысын 

болдырмайды. Егер сорғы қалқымалы механизммен жабдықталған болса, 

реле орнату қажет болмауы мүмкін.                                                                                                             

Қазіргі заманғы автоматика жүйелерінде батырмалы сорғылары бар 

ұңғымалар үшін электрондық басқару блоктары қолданылады. Аспаптар 

гидроаккумуляторды монтаждауды талап етпейді. Олар құбырда орналасқан 

Қысым датчиктерінің көрсеткіштері негізінде жұмыс істейді. 

2.7 Таңдау критерийлері 

 1. Басқару жүйелері техникалық сипаттамалар бойынша таңдалады. 

Олардың параметрлері ұңғымалық сорғының қысым өлшемдеріне және 

сумен қамтамасыз ету бойынша үйдің қажеттіліктеріне сәйкес келуі тиіс. 

Егер агрегат судың аз көлемін пайдалануға есептелген болса, қалқымалы 

Ажыратқышты орнату жеткілікті. Орташа су тұтынуы бар жүйенің дұрыс 

жұмыс істеуі үшін қысым релесі мен гидробак қажет. Сұйықтықты талдау 

нүктелерінің саны және Арынға қойылатын талаптар ескеріледі. 

 2. Автоматиканың екінші және үшінші буындарының басқару блоктары 

помпаның жұмысын тиімді бақылауды жүзеге асырады, кез келген артық 

жүктемелерден сенімді қорғауды қамтамасыз етеді. Олар тұрақты тұратын 

қала сыртындағы коттедждерге орнату үшін ұсынылады. Реледен және 

жинақтау багынан қарапайым жүйені саяжайда пайдалану жақсы. Сумен 

жабдықтау бұл жағдайда тек жылы кезеңде ғана талап етіледі, қымбат 

тұратын жабдықтарды сатып алудың қажеті жоқ. 

 3. Электрондық және жиіліктік блоктардың бағасы бірінші буын 

аспаптарының ұқсас көрсеткішінен едәуір асып түседі. Жоғары дәлдіктегі 

құрылғыларға қызмет көрсету мен жөндеуді ескере отырып, бірнеше 

тұтынушылар қазіргі заманғы автоматиканы таңдайды. Техникалық 

сипаттамалар бойынша электрондық реттеуіштер реле мен гидроаккумулятор 

жиынтығынан асып түседі, бірақ құны оларды жаппай сатып алушы үшін қол 

жетімсіз етеді. 

Монтаждау және қосу ерекшеліктері. Тұтынушы қалқымалы 

ажыратқышты және бірінші буынды бақылау жүйесін өз бетінше құрастыра 

алады. Электрондық реттеуіштер мен жиілік түрлендіргіштерді орнату 

мамандарға сену жақсы. Бақылау аспаптары жылытылатын құрғақ үй-жайда 

орналастырылады. Қысым релесі гидроаккумуляторға кірер алдында 

бесшығыс штуцерде орнатылады. Қалған кірулер: сорғыдан құбырмен, бөлу 

нүктелеріне ажыратумен, манометрмен қосылады. Помпа мен бак 

арасындағы учаскеде кері клапан соғылады. 

 Қалқымалы механизм және "құрғақ жүрістен" қорғау сорғыға оны 

ұңғымаға түсіргенге дейін орнатылады. Басқару блоктарының дұрыс жұмыс 

істеуі үшін сүзгілерді орнату қажет. 
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2.8 Баптау  

 Параметрлерді өздігінен баптау тек механикалық қысым релесінде ғана 

мүмкін. Ол ашық корпуста жүзеге асырылады. Аспаптың ішінде екі серіппе 

бар. Үлкен бөлшектің бұрылуымен помпаның қосу қысымы реттеледі. 

Шағын серіппенің әлсіреуі мен бұралуы жоғарғы және төменгі қысым 

арасындағы айырмашылықты өзгертеді. 

 Жүйені іске қосар алдында гидробактағы ауа қысымын тексеру 

ұсынылады. Зауыт көрсеткіштері төмендеген кезде оны компрессормен айдау 

қажет. 

2.9 Автоматиканы пайдаланудың артықшылықтары мен 

кемшіліктері 

 

2.7 Сурет – Сорғы үшін автоматика 

 Бақылау блоктарын орнату тұтынушыларды жүйені қолмен басқарудан 

босатады. Автоматты құрылғыларды пайдалану бірнеше артықшылыққа ие: 

 а) Сумен жабдықтау желісінің жұмыс істеуін толық бақылау жүзеге 

асырылады; 

 ә) Шағын электронды блокта өндірушілер барлық автоматика 

тораптарын жинайды; 

 б) Реттеуішті пайдалану помпаның пайдалану мерзімін арттырады. 

 в) Тұрақты арынды ұстап тұру сантехникалық аспаптарды ыңғайлы 

пайдалануды қамтамасыз етеді; 

 г) Тұтынушылардың ыңғайлылығы үшін блоктар параметрлерді 

бақылау үшін сандық дисплейлермен жабдықталған. Ақау кездескен 

жағдайда, олар өз еркімен қайта қосылады. 

  

 Автоматика кемшіліктері: 

 а) Электронды құралдардың жұмыс істеуі электр тізбегіндегі кернеуге 

байланысты; 

 ә) Басқару блоктары жоғары құнымен ерекшеленеді; 

 б) Бақылау жүйесі діріл сорғылары үшін қолайлы емес; 

https://strojdvor.ru/wp-content/uploads/2019/04/avtomatika-unipamp-dlya-nasosov-modeli.jpg
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 в) Зауыттық құралдар нақты желіге әрқашан сәйкес келмейді, тек 

маман ғана реттей алады. 

 Электрлік помпамен жабдықталған жабдық көзі қолдануға ыңғайлы. 

Үйге су беруді қамтамасыз ету үшін сорғыға автоматика орнатылады. 

 

 

2.8 Сурет – Үйде су болу үшін сорғыға арналған автоматиканы орнату 

қажет. 

Ұңғымаға арналған автоматика  

 Помпаны автоматты басқару автономды су тұтынуды ұйымдастыруды 

жеңілдетеді. Автоматты құралдарсыз басқа әдістерді қолдануға тура келеді, 

оларды орнату көп еңбекті қажет етеді және осындай функционалдылықсыз. 

Автоматты құрылғылар: 

 а) Су құбыры сұйықтығымен толтыру деңгейіне байланысты помпаны 

қосу және өшіру;  

 ә) Ең заманауи жүйелер электрқозғалтқыштың айналымын реттейді; 

 б) Магистральдағы гидрооққылдардың алдын алу;  

 в) Электр қуаты жоғалса немесе жабдық сынса, қажетті су қоры; 

 г) Сорғыны зақымданудан қорғау, егер ұңғымада су болмаса, онда 

электрмен қоректендіруді өшіреді. 

 Помпа автоматикасына гидроаккумулятор мен манометрден түрлі реле 

және механикалық бөлігі кіреді. Су құбырының қалыпты жұмысына жауап 

беретін барлық элементтерді біріктіретін модульдер бар. 

2.10 Әрекет принципі және түрлері 

 Су құбырын пайдалану кезінде көздегі сұйықтық деңгейі, ағын 

жылдамдығы және қысым өзгереді. Сонымен қатар, су жай ғана жоғалуы 

мүмкін. Барлық осы параметрлерге автоматты жүйе жауап береді. 
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2.9 Сурет – Әрекет принципі 

 Батырылатын сорғыларда өндірушілер кейбір автоматика элементтерін 

орната алады, оларды жекелеген тораптармен және гидроаккумулятормен 

толықтыру қажет. Жетілдірілген модельдер барлық құралдарды біріктіретін 

модульдік блокпен жабдықталған. 

 Сорғы станциялары сияқты беттік аппараттардың модульдік 

жиынтықтары бар. Барлық элементтер теңшелген және жалпы қаңқада 

орнатылған. Бұл ыңғайлы опция - автоматты басқару құралдарынан тізбек 

салу қажет емес. 

2.11 Автоматика және қорғаныс механизмдері  

 Ұңғымаға арналған Автоматиканың міндеті-кез келген түрдегі электр 

сорғыштардың оңтайлы жұмыс істеуін қамтамасыз ету, сыну қаупі бар 

жағдайларда оларды электрмен қоректендіруден ажырату. Құрылғылар су 

параметрлеріне жауап береді, тізбектің үзілуі электромеханикалық 

контактілермен немесе электрондық блоктар арқылы орындалады. 

Қысым бойынша сорғыны басқару. 

 Жұмысты гидрореле орындайды. Ол жоғарғы қысымда 

электрсорғының қоректенуін ажыратады және төменге дейін құлағанда 

қосады. Гидроаккумулятормен бірге жұмыс істейді, бұл резервуарда болып 

жатқан өзгерістерге жауап береді. 

 Бакта ішкі кеңістікті 2 бөлікке бөлетін мембрана бар – біреуі ауа, 

екіншісі – су алады. 

 Сұйықтық айдалғанда, гидроаккумулятордағы қысым артады. 

Мембранның жылжымалы штоктары арқылы электр тізбегін ажырататын 

релеге әсер етеді. Бөшкеден су алған кезде, қысым төмендейді, реледегі 

байланыс тұйықталады. 

 Құрылғы тек 2 бұрандасымен реттеледі. Олардың айналуымен іске 

қосу шегі орнатылады. Аспап ондағы қысымға байланысты жүйеге су беруді 

автоматты түрде басқарады. Мұндай реле сорғы станцияларына және помп-

ның басқа түрлеріне қолданылады. 



29 

 

 Құрғақ жұмыстан қорғайтын қысым релесі 

 Кейде судың деңгейі сорғыш қызып, сыну қаупі бар. Жанып кетпеу 

үшін помпу ажырататын реледе сигнал беретін құрғақ жүрісті датчигі бар 

аспап қажет. Ол электр сорғыдағы сұйықтықтың қысымын сыни деңгейге 

дейін төмендетуге жауап береді. Құрылғы мен әрекеттер қысым релесіне 

толық сәйкес келеді. Жұмыс істеу шегі 2 бұрандалармен реттеледі. 

 Қалқымалы механизмдердің түрлері 

 Қалтқылар су құбырының жалпы схемасына кіреді. Электр сорғыларға 

салынған және бөлек бұйымдар бар. Бірінші нұсқада олар су аяқталған кезде 

помпаның ажыратқышы болып табылады. Бұл агрегатты құрғақ және 

сынудан қорғайды. 

 Сыртқы қалқымалы механизмдер сұйықтық айдалатын 

сыйымдылықтарда орналасад 

2.12 Пресс-бақылауы 

 Құрылғы айдау агрегатын басқаратын су құбырында болады. 

Магниттелген перделерден (жапырақшалардан) және электрондық блоктан 

тұрады. Магистральда су болған кезде жапырақтар көтерілген кезде, геркон – 

электромагниттік коммутатор өзінің магниттік өрісімен тұйықталады. Егер 

сұйықтық ағыны тоқтатылса, перделер құлайды, геркон контактілері 

өшіріледі. 

 Олар арқылы құрылғының электрондық бөлігіне шағын ток өтеді. Ол 

су сорғысына кернеу беруді басқаратын қуатты элементтерден тұрады. 

 

 

2.10 Сурет – Автоматика 

 Қарапайым аспаптар перделер өлшемдерімен реттеледі. Жұқа теңшеу 

оның жапырақшаларға қатысты жылжуы көзделген модельдерде герконмен 
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жасалады. Қашықтыққа байланысты магнит өрісінің күші мен герконды 

ауыстырып қосқыштың іске қосылу шегі өзгереді. 

2.13 Релені таңдау 

 Аспаптар гидробактарда, үстіңгі және терең помпаларда орнатылады. 

Пайдалану шарттары әр түрлі, сондықтан ылғалдылықтан қорғауға әр түрлі 

талаптар қойылады. Бұл тұрғыдан ең қарапайым – құрғақ үй-жайда 

гидроаккумуляторға Орнатылатын. Ең жоғары сенімділік-батыру помпасына 

арналған автоматика блогында. 

 Реле таңдау кезінде магистральдағы су қысымына бағдарланады. 

Стандартты жағдайларда минималды – 1,5 атм, максималды – 3 атм. 

Модельдер жұмыс істей алатын шектерде ең аз және ең үлкен мәндердің 

ауқымына есептелген. Егер 3 атм жүйесіндегі максималды қысым болса, онда 

сол шекті мәні бар реледі таңдайды. 

 Биіктікті ескереді: суды әр 5 м көтеру үшін қосымша 0,5 атм қажет. 

Мысалы, үйдің 2 қабаты үшін 2-3, 5 атм жұмыс диапазоны бар реле қажет. 

Қазіргі заманғы ұңғымалық сорғылардың корпусында реле астында қону 

орны бар. Егер құрылғы помпаға орнатылса, жүйенің жұмыс қабілеттілігі 

артады. Құдыққа немесе ұңғымаға түсірілген айдау агрегаттары үшін құрғақ 

жүрістен қорғайтын реледі қолданған жөн. 
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3 Бағдарламамен қамтамасыз ету 

3.1 Құрылғының жұмыс істеу принципі 

 Сорғыны автоматтандыру схемасының жұмыс режимі ЅА1 

қосқышымен беріледі. Оны "А" күйіне орнатқан және QF автоматты 

ажыратқышын қосқан кезде электр басқару схемасына кернеу беріледі. Егер 

қысым бактағы су деңгейі ДҚ датчигінің төменгі деңгейінің электродынан 

төмен болса, онда SL1 және SL2 түйіспелері ажыратылған схемада, КV1 

релесі токтан ажыратылады және оның магниттік іске қосқыш 

катушкасының тізбегінде түйіспелері тұйықталған. Бұл жағдайда магнитті 

іске қосқыш сорғының электрқозғалтқышын қосады, бір мезгілде HL1 

сигналдық шамы өшеді және НL2 шамы жанады. Сорғы қысымды бактарға 

су береді. 

 Су төменгі деңгейдегі SL2 электродының және нөлдік сымға қосылған 

датчик корпусының арасындағы кеңістікті толтырғанда SL2 тізбегі 

тұйықталады, бірақ KV1 релесі қосылмайды, өйткені оның SL2-мен бірізді 

қосылған байланыстары тұйықталады. 

 Су жоғарғы деңгейдегі электродқа жеткенде SL1 тізбегі тұйықталады, 

КV1 релесі қосылады және КМ магнитті іске қосқыш катушкасының 

тізбегінде өз байланыстарын ажыратып, соңғысын ажыратады, ал 

тұйықтағыш контактілерді құлыптап, SL2 датчигінің тізбегі арқылы өзін-өзі 

қоректендіреді. Сорғының электрқозғалтқышы өшіріледі, нl2 сигналдық 

шамы өшеді және нl1 шамы жанады. Сорғы электрқозғалтқышын қайта қосу 

SL2 тізбегі мен КV1 релесі ажыратылған кезде су деңгейі жағдайға дейін 

төмендегенде орын алады. 

 Сорғыны кез келген режимде қосу, егер ұңғымадағы су деңгейін 

бақылайтын ДСХ (SL3) "құрғақ жүріс" датчигінің тізбегі тұйықталған 

жағдайда ғана мүмкін болады. 
 

 

3.1 Сурет – Құрылғының электр сұлбасы 

http://electricalschool.info/main/electroshemy/
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3.2 Тәжірибелік үлгінің сипаттамасы 

 Құрылғы суды толтыру оны сорғаннан гөрі баяу болатын су 

ұңғымасына арналған. Құрылғының мақсаты: автоматтандырумен 

қамтамасыз ету , сорғыны сорып алынатын судың қажетті мөлшерін көрсету 

мүмкіндігімен "бос жүрістен" қорғау, бұл ретте басқару жүйесі сорғыны 

сыни деңгейге жеткен кезде автоматты түрде қосады және сөндіреді. Сирена 

хабарлама үшін қосылған. Құрылғы бактағы және ұңғымадағы деңгейлерді 

бақылау үшін сымды, сымсыз су деңгейі датчиктерімен жабдықталған. Су 

мөлшерін орнату ағаштарды суару үшін, әр түрлі көлемдегі резервуарларды 

толтыру үшін ыңғайлы. Зерттеу көрсеткендей, мұндай құрылғыларды 

ұңғымаларда пайдалану сорғылардың қызмет ету мерзімін ұзартады және 

суды пайдалануды оңтайландырумен байланысты мәселелерді шешеді. 

 Қазақстандағы көптеген жеке үйлер су құбырына қосылмаған, 

сондықтан олар өздерін құдықтардан сумен қамтамасыз етеді. 

 Су резервуарын асыра толтырмайтын және сорғыға бос режимде 

жұмыс істеуге мүмкіндік бермейтін датчиктері бар автоматтандырылған 

интеллектуалды жүйені жасау үшін протеус көмегімен сұлбасын жасадым. 

 

 
 

3.2 Сурет – Протеустағы сұлба 
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 4 Өміртіршілік қaуіпсіздігі 

4.1 Еңбек жағдайларын талдау 

 Менің жобамда құдық сорғысы жердің астында орналасады, ал басқару 

блогы жердің бетінде, сорғының айналасында орнатылады. Жоба жеке 

пайдалануда қолданылатын болғандықтан еңбек жағдайларын аса қажет 

етпейді. Құдық сорғысы және басқару блогы ең басында бір рет қана 

орнатылады, одан кейін адамның қатысуын талап етпейді. Тұтынушыға бұл 

құрылғыны қолдану барысында ешқандай қиындық артылмайды, тек өз 

еркімен баптау жүйесін ауыстыру кезінде іске араласады. 

 4.2 Нөлдеу жүйесін есептеу 

 Электр тогының зақымдануынан қауіпсіздік шаралары ретінде қызмет 

көрсететін персоналды электр тогының зақымдануының ықтимал салдарынан 

қорғаудың ең тиімді тәсілі ретінде нөлденуді есептеу ұсынылады. Қорғаныс 

жерге тұйықтау адамдарды қорғауды қамтамасыз етпейді, тек [Uф] фазалық 

кернеуінің жартысына тең келетін корпусқа тиген адам болатын кернеуді 

төмендетеді, нөлдеу корпусқа сынама болған желі учаскесін автоматты 

ажыратуды қамтамасыз етеді. 

 Номиналды кернеуі 380 [В] және номиналды тогы 10 [А] болатын 

электржабдығының нөлденуін жобалаймыз. 

 Күштік трансформатордан электр жабдықтарын қоректендіру үшін 

қима диаметрі d=10 [мм] (қима S=78,54 [мм2]) мыс сым пайдаланылады. 

Тұтынушы 11 [кВ∙А]. болатын трансформаторға қосылған, пайдаланатын 

жердің ұзындығы L=0,1 [км]. Нөлдік сым қимасы Sст=20∙4 [мм2] болатын 

болат шинадан жасалынған. Кабельден D=50 [см] қашықтықта салынған. 

Түзеткішті қосу схемасы суретте көрсетілген. 
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4.1 Сурет – Жабдықты нөлдеу схемасы 
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мұндағы, Тр – қуаттандырушы трансформатор;  

                 R0 – бейтараптың жерге тұйықтау кедергісі; 

                 Rп – қайта жерге қосу кедергісі;  

                 1 – корпус;  

                 2 – автоматты ажыратқыштар 

 Есептеу ең жоғары ток қорғанысының жылдам іске қосылуы және 

зақымдалған қондырғының желіден ажыратылуы қамтамасыз етілетін 

жағдайларды анықтаудан тұрады. Зақымдалған қондырғыны сенімді ажырату 

үшін қысқа тұйықталған тізбектегі ток автомат қондырғысының тогынан 

едәуір асып түсуі қажет, т.б. 

IКЗ ≥ k · IНОМ,  

 мұндағы, k – коэффициент,  

 100 [А] дейінгі номиналды токтары бар автоматты ажыратқыштарды 

қорғау кезінде k = 1,4 

          Ажыратқыш қабілетіне нөлдеу жүйесін тексереміз. 

          Күтілетін қысқа тұйықталу тогы  IКЗ ≥ 1,4· IНОМ 

           Номиналды қуаты тең: 

 

                                       𝑃НОМ = √3 ∙ 𝑈Л ∙ 𝐼Л = 3 ∙ 𝑈Ф ∙ 𝐼НОМ ,                           (4.1) 

 

          Номиналды токты былай анықтаймыз: 

 

                                      𝐼НОМ =
𝑃Н

3∙𝑈Ф
=

11∙103

3∙380
= 9.65 [𝐴],                                  (4.2) 

 

           Күтілетін ҚТ тогын анықтаймыз: 

 

𝐼КЗО ≥ 1,4 ∙ 9,65 = 13,5 [𝐴], 
   

          15 [А] қорғау автоматын таңдаймыз. 

          Zт трансформаторының орамдарды жалғау сұлбасы: 
𝐷

𝑌𝐻
 , Zт=0,906 [Ом] 

болғандағы кедергісін табамыз. 

          Фазалық сымдардың кедергісін мына формуламен анықтаймыз: 

 

                                                       𝑅Ф = 𝜌 ∙
𝐿

𝑆
,                                                              (4.3) 

  

 мұндағы, L  сымның ұзындығы, [м]; S  сымның қимасы, [мм2]; 

   материалдың салыстырмалы кедергісі (мыс үшін =0,018 [Ом]). 

 

𝑅Ф = 0,018 ∙
100

78,54
= 0,023 [Ом], 

 

            Фазалық токтың индуктивті кедергісі  Хф = 0. 
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            Өлшемі Sст=20∙4 [мм] (қимасы S=80 [мм
2
]) болатын болат шинадан 

дайындалған нөлдік өткізгіштегі ток тығыздығын анықтаймыз: 

                                           𝛿 =
𝐼КЗО

𝑆НСТ
=

13,5

80
= 0,169 [

𝐴

мм2
],                                  (4.4) 

 

Бұл берілген тығыздықта белсенді кедергіні табамыз Rω=5,24 [Ом/км] 

және индуктивті кедергіні Хω=3,14 [Ом/км]. 

      

Ұзындығы L=0,3 [км] нөлдік өткізгіштің кедергісі тең: 

 

                                      𝑅Н = 𝑅𝜔 ∙ 𝐿 = 5,24 ∙ 0,1 = 0,524 [Ом],                      (4.5) 

 

           Нөлдік өткізгіштің индуктивті кедергісі тең: 

 

                                         𝑋н = 𝑋𝜔 ∙ 𝐿 = 3,14 ∙ 0,1 = 0,314 [Ом],                    (4.6) 

 

           Ұзындығы 1 км желі үшін, 50 [Гц] ток жиілігі кезінде "фаза-нөл" 

контурының сыртқы индуктивті кедергісі тең: 

 

               𝑋𝐵𝐿 = 0,1256 ∙ 𝑙𝑔
2∙𝐷

𝑑
= 0,125 ∙ 𝑙𝑔

2∙500

10
= 0,578 [Ом/км].                (4.7) 

 

 "Фаза-нөл" контурының сыртқы индуктивті кедергісі Хв осылай 

анықталуы мүмкін: 

 

                                       𝑋𝐵 = 𝐿 ∙ 𝑋𝐿 = 0,1 ∙ 0,578 = 0,0578 [Ом],                  (4.8) 

 

 "Фаза-нөл" тізбегінің толық кедергісі тең: 

 

                 𝑍КЗ = 𝑍Ф + 𝑍𝐻 + 𝑗 ∙ 𝑋П = (𝑅Ф + 𝑅Н) + 𝑗 ∙ (𝑋Ф + 𝑋Н + 𝑋В),              

(4.9) 

                  

                 𝑍КЗ = (0,023 + 0,24) + 𝑗 ∙ (0 + 0,314 + 0,0578) = 0,547 + 𝑗 ∙ 0.372, 

 

 "Фаза-нөл" тізбегінің толық кедергісінің модулі тең: 

            |𝑍КЗ| = √(𝑅Ф + 𝑅Н)2 + (𝑋Ф + 𝑋Н + 𝑋В)2 ,                          (4.10) 

|𝑍КЗ| = √(0,023 + 0,524)2 + (0 + 0,314 + 0,0578)2  = √0,3 + 0,14
= 0,66 [Ом] 

Жарамды ҚТ тогы тең: 

                            𝐼КЗ =
𝑈Ф

𝑍𝑇
3

+𝑍КЗ

=
380

0,0906

3
+0,66

= 395 [𝐴],             (4.11) 
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Алынған есептеулер бойынша, алынған ҚТ тогы күтілгеннен артық 

екенін көруге болады  IКЗ>1,4*IНОМ (39513,5 [А]). Алынған есептеулер 

нәтижелері қорғаныстың іске қосылу шарты орындалатынын және 

қондырғыны желіден ажыратуды көрсетеді. 

          4.3 Нөлдеу есебінің мақсаты 

 

Нөлдеу есебінің мақсаты - ол өзіне жүктелген міндеттерді сенімді 

орындайтын шарттарды анықтау, бүлінген қондырғыны желіден тез 

ажыратады және сонымен қатар апаттық кезеңде бос тұрған корпусқа 

адамның жанасу қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. Осыған сәйкес нөлдеу 

ажыратқыш қабілетіне сенім артады.  

 Құдық сорғысының атқаратын қызметі жер астынан суды тарту. 

Жұмыс барысында электр жүйесіне су кіріп кету қауіпі бар, бұл жағдайда 

электр жүйесі зақымданып, адам өміріне қауіп төндіреді. Құдық сорғысы жер 

астында орналасқанымен, су жер бетіне өтіп, соның арқасында ток өтеді, ал 

сол жерді басқан адамды ток соғады және соның салдарынан адам өліп кетуі 

мүмкін. Сол қауіптің алдын алу үшін жобаға нөлдеу жүйесін есептеу 

жүргізілді. Нөлдеу жүйесінің арқасында электр жүйесі зақымданған құдық 

сорғысы желіден ажыратылады, осылайша өз қауіпін жояды. 

 Менің алған қондырғымның номиналды кернеуі 380 [В] болғандықтан, 

қондырғы желіден 0,2 секундта ажыратылады. Кестеде көрсетілген бойынша. 

 TN жүйесінде қоректендіруді автоматты түрде ажырату уақыты кестеде 

көрсетілген мәндерден аспауы тиіс 

Кесте 4.1 – Қуаттандыруды автоматты түрде қорғайтын ажыратудың ең 

көп рұқсат етілген уақыты 

Номиналды фазалық кернеу [U, В] Өшіру уақыты, [с] 

127 0,8 

220 0,4 

380 0,2 

380 – нен артық 0,1 

 

Кестеде келтірілген қоректенуді ажырату уақытының мәндері электр 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін, оның ішінде жылжымалы және 

тасымалданатын электр қабылдағыштарды және I класты қол электр 

құралдарын қоректендіретін топтық тізбектерде де жеткілікті деп есептеледі. 

Тарату, топтық, қабатты және басқа қалқандар мен қалқандарды 

қоректендіретін тізбектерде ажырату уақыты 5 [с] аспауы тиіс. 

 

 4.4 Өрт қауіпсіздігі 

 Құдық сорғысының және басқару богының жұмыс жасау барысында 

өрт жағдайының туындау мүмкіндігі өте үлкен емес. Барлық үй-жайларда, 

тұтынушыда ОУ-5 қол көмірқышқыл өрт сөндіргіштері болуы керек немесе  



37 

 

орнатылған аумақта сөндіру үшін қажетті құрал-саймандары бар қалқан болу 

керек. 

 Барлық  тұтынушыларға  отпен абайлап жұмыс істеу қажеттілігі туралы 

анықтамалар беріледі, құдық сорғысы және басқару блогы орнатылған 

аумақта тез жанатын материалдар пайдалануға, шылым шегуге тыйым 

салынады және т. б.Тұтынушының қалауы бойынша сол аумақта өрт 

шығудың тез алдын алу барысында, өртке қарсы сигнал беру жүйесін орнату 

ұсынылады. 
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5 Техникалық-экономикалық негіздеме 

 

5.1 Жабдыққа арналған күрделі салымдарды есептеу 

 

Осы жобаны іске асыру тиімділігін бағалау жобаны іске асырудың екі 

нұсқасын салыстыру негізінде жүргізіледі, бағалау критерийі келтірілген         

"Шi "шығындарының минимумы болып табылады. Осы әдісті пайдалану 

кезінде енгізуге келтірілген шығындардың ең аз мәні бар нұсқа қабылданады. 

Есеп мынадай формула бойынша жүргізіледі:  

 

                                Шi = Аш + EнКжобi → минималды                                      (1.1) 

 

мұндағы, Ашi - i нұсқа бойынша 1 жылға есептелген өнімнің нақты 

түрлерін өндіру бойынша ағымдағы шығындар, [теңге]; 

                  Ен - капиталға пайда нормасы-инвестор белгілеген күрделі 

салымдар тиімділігінің нормативі (20 [%]); 

                   Кжобаi- инвестициялық жобаның i нұсқасы бойынша 

капиталдық салымдар, [теңге]. 

 Жобаны іске асыру үшін қажетті күрделі салымдар жабдыққа және 

бағдарламалық өнімді әзірлеуге арналған күрделі салымдарды қамтиды: 

 

                                                   Кжоб= Кқұр+ Кбө,                                                                           (1.2) 

 

Мұнда Кжоб – жобаға қажетті капиталдық салымдар; 

           Кжабд – жабдыққа капиталдық салымдар;       

           Кбө – бағдарламалық өнімге капиталдық қаржы салу. 

 

Жабдыққа күрделі салымдарды келесі формула бойынша есептеу 

керек: 

 

                                            Кжаб= Қжаб + Штас + Шм,                                           (1.3) 

 

Мұнда Кжаб – жабдыққа күрделі салымдар; 

            Қжаб – жабдықтың құны; 

            Штас – тасымалдауға арналған шығындар; 

            Шм – монтажға арналған шығындар. 

         

Тасымалдау шығындары жабдықтың өз құнынан орташа 5-10 [%] 

құрайды және мына формула бойынша есептеледі: 

 

                                                  Штас = Қжаб * 0.05.                                             (1.4) 

 

Монтаждауға ұсынылатын шығындарды жабдықтың құнынан 4-тен 6 

[%] - ға дейінгі аралықтан алу керек, мына формула бойынша анықталады: 
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                                    Шм = Қжаб * 0.04.                                                   (1.5) 

 

5.1.1 Жобаны іске асырудың бірінші нұсқасы үшін жабдыққа 

арналған күрделі салымдарды есептеу 

Бірінші нұсқа бойынша жобаны іске асыру үшін қажетті жабдықтың 

жалпы құны 41 518 теңгені құрайды. Қажетті жабдықтар тізімі және олардың 

құны 5.1-кестеде көрсетілген. 

 

 Кесте 5.1 – Жобаны іске асырудың бірінші нұсқасы үшін жабдықтың 

құны.Бұл бағалар нарықтан алынған 

Аталуы Бағасы 

[тг.] 

Arduino Nano (контроллер) 2 дана. 6600 

Virtual terminal 2 дана. 2000 

LCD дисплей 850 

Arduino Calculator  990 

Ағу датчигі 1100 

Дыбыстық модуль 330 

Релелік модуль 3000 

Жиыны: 14870 

 
(1.4) және (1.5) формулаларға сәйкес бірінші нұсқа үшін тасымалдау 

және монтажға кететін шығындар құрайды: 

 

Штас = 14870 * 0.05 = 744 [теңге], 

 

Шм = 14870 * 0.04 = 595 [теңге],                                                    

 

 Осылайша, (1.5) формулаға сәйкес №1 нұсқа үшін күрделі салымдар 

құрайды: 

Кқұр1 = 14870+ 744 + 595= 16209 [теңге],     

                                              

 5.1.2 екінші нұсқа үшін жабдыққа күрделі салымдарды есептеу 

 

 Екінші нұсқа бойынша жобаны іске асыру үшін қажетті жабдықтың 

жалпы құны 23 048 теңгені құрайды. Қажетті жабдықтар тізімі және олардың 

құны 1.2-кестеде көрсетілген.           
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 Кесте 5.2 – Жобаны іске асырудың екінші нұсқасына арналған 

жабдықтың құны. Бұл сайттан тапсырыс бергендегі бағалар 

Аталуы Бағасы 

[тг.] 

Arduino Nano (контроллер) 2 дана. 5800 

Virtual terminal 2 дана. 1750 

LCD дисплей  700 

Arduino Calculator  850 

Ағу датчигі 900 

Дыбыстық модуль 270 

Релелік модуль 2800 

Жиыны: 13070 

 

 (1.4) және (1.5) формулаларға сәйкес, екінші нұсқа үшін тасымалдау 

және монтаждау шығындары құрайды.[19]: 

 

Штас = 13070 * 0.05 = 654 [теңге], 

 

Шм = 13070  * 0.04 = 523 [теңге],                                                    

 

Осылайша, (1.5) формулаға сәйкес №2 нұсқа үшін күрделі салымдар 

құрайды: 

   

Кқұр2 = 13070 + 654+ 523= 14247 [теңге]. 

 

5.2 бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеуге арналған капитал 

салымдарын есептеу  

Екі жағдайда да ATmega 328 микроконтроллерін және Arduino IDE 

бағдарламалық ортасын қолданудың арқасында бірінші және екінші 

опциялар үшін бағдарламалық қамсыздандыруды есептеу бірдей болады.  

Кбө бағдарламалық өнімін әзірлеуге қажетті капитал салымдарының 

есебі мынадай формула бойынша есептеледі: 

              

                 Кбө = Жеақ + Аәс + М + Шқ + Шам + Шэл +Шүст                       (1.6) 

 

мұнда Шеақ – еңбек ақы қоры үшін арналған әзірлеушілердің БӨ, 

            Аәс – әлеуметтік салық бойынша аударымдар, [теңге]; 

       М – материалдарға арналған шығындар, [теңге]; 

       Шқ – қажетті арнайы бағдарламалық құралдарға арналған 

шығыстар жобалық шешімді әзірлеу үшін, [теңге]; 

       Шам – техника амортизациясына арналған шығыстар, теңге; 

       Шэл –  электр энергиясына шығыстар, [теңге]; 
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       Шүст – үстеме шығыстар, [теңге]. 

Жеақ әзірлеушілердің қызметтеріне ақы төлеуге арналған еңбекақы 

төлеу қорының көлемі мынадай формула бойынша анықталады: 

 

                                 Шеақ  = Шнег + Шқос,                                                                            (1.7) 

                                         

мұнда Жнег – негізгі жалақы, [теңге]; 

            Жқос – қосымша жалақы, [теңге]. 

Бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеушілердің негізгі жалақысы 

мына формула бойынша есептеледі:                   

      

                                      Жнег =tес * Жкүн,                                                   (1.8) 

                                           

 мұнда tес − бағдарламалық өнімді әзірлеудің еңбек сыйымдылығы 

[адам/күн];    

        Жкүн − күндізгі жалақы әзірлеуші [теңге]. 

Жалақы шығындары жұмыстың еңбек сыйымдылығына байланысты. Еңбек сыйымдылығын есептеу (tес) әзірлеудің жекелеген кезеңдері бойынша еңбек шығындарын қосу жолымен жүргізіледі: 

 

                                 tес = tсип  + tалг  + tбл + tбағ+ tжөн+ tқұж,                                  (1.9) 

 

мұнда tсип - тапсырманың сипаттамасын алдын ала дайындау,                

[адам / сағат]; 

tалг - есепті шешу алгоритмін әзірлеу, [адам / сағат]; 

tбл - алгоритмнің блок-сұлбасын құру, [адам / сағат]; 

tбағ - бағдарламалау, [адам / сағат]; 

tжөн - ЭЕМ-де бағдарламаны жөндеу, [адам / сағат]; 

tқұж - құжаттаманы дайындау, [адам/сағ]. 

Күрделілікті анықтаған кезде олар негізгі индикаторды қолдануға 

жүгінеді, мысалы, жасалынған бағдарламалық жасақтамада пайдаланылатын 

операторлардың шамамен немесе шартты саны, осы индикаторға сәйкес, сіз 

бағдарламаның күрделілігін және оны құру және күйге келтіру уақытында 

талап етілетін жұмыс көлемін алдын ала болжай аласыз, бұл өз кезегінде 

түпкілікті құнына әсер етеді. бағдарламалық өнім «Q» таңбасымен 

көрсетіледі және формула бойынша табылады: 

 

                                            Q = q * с,                                                     (1.10) 

 

мұнда Q – операторлардың шартты саны; 

            q – операторлардың болжамды саны түріне байланысты, осы 

коэффициенттің мәні 3-кестеде келтірілген; 

            с – бұл бағдарлама күрделілігін және оның жаңалығын ескеретін 

коэффициент (5.3-кесте). 
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 Кесте 5.3 – "Q" операторларының болжамды саны 

Типі міндеттері Коэффициенттің өзгеру шегі 

Есеп міндеттері 1400-ден 1500-ге дейін 

Жедел басқару міндеттері 1500-ден 1700-ге дейін 

Жоспарлау міндеттері 3000-нан 3500-ге дейін 

Көпвариантты есептер 4500-ден 5000-ға дейін 

Кешенді міндеттер 5000-нан 5500-ге дейін 

 

Жаңашылдық деңгейі бойынша БӨ төрт топқа бөлінеді: 

а) қағидатты жаңа міндеттерді әзірлеу (А тобы); 

б) түпнұсқалық бағдарламаларды әзірлеу (Б тобы); 

в) типтік шешімдерді пайдалана отырып бағдарламалар әзірлеу (В 

тобы)); 

г) бір реттік типтік есеп (г тобы). 

 

 Кесте 5.4 – Күрделілік және жаңашылдық коэффициенті «с» 

Бағдарламалау тілі 

 
Күрделілік 

тобы 

Жаңашылдық 

дәрежесі 

А Б В Г 

Жоғары деңгейдегі 

 

1 1,38 1,26 1,15 0,69 

2 1,30 1,19 1,08 0,65 

3 1,20 1,10 1,00 0,60 

Төмен деңгейдегі 1 1,58 1,45 1,32 0,79 

2 1,49 1,37 1,24 0,74 

3 1,38 1,26 1,15 0,69 

 

Бұл жобада қарастырылған бағдарламалық қамтамасыз ету типтік 

шешімдерді қолдану арқылы жоғары деңгейдегі тілде жазылған. 

Формулаға сәйкес операторлар командаларының шартты санын есептеу 

(1.10): 

 

Q = 1400 * 1,08= 1512 (команда), 

 

 Бұдан әрі БӨ құрудың әрбір кезеңінде қажет болатын уақытты анықтау 

қажет. 

 Міндетті сипаттауды алдын ала дайындауға жұмсалған уақыт 

top (нақты уақыт) орташа 3 күннен 5 күнге дейін 8 сағаттан: 

 

tсип = 32 [адам /сағат], 

 

tалг есебін шешу алгоритмін әзірлеуге қажетті уақыт мына формуламен 

есептеледі:: 

                                          tалг = Q / (50 * k),                                           (1.11) 
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 мұнда k-программист жұмысының тәжірибесі бойынша біліктілігін 

сипаттайтын коэффициент 5.5 кестеден таңдалады [20]. 

 Кесте 5.5 – Бағдарламашының біліктілігін сипаттайтын коэффициент 

Жұмыс тәжірибесі Біліктілік коэффициенті 

Екі жылға дейін 0,8 

2-3 жыл 1 

3-5 жыл 1,1 – 1,2 

5-7 жыл 1,3 – 1,4 

7 жылдан астам 1,5 – 1,6 

 

(1.11) формула бойынша есептелген алгоритмді әзірлеу үшін қажетті 

уақыт: 

tалг = 1512/ (50 *1,1) = 27 [адам/сағ], 

 

tбл сұлбасының блогын әзірлеу уақыты tалг формулаға сәйкес 

анықталады (5.11):                                             

tбл = 1512/ (50 *1.1)= 27 [адам/сағ], 

                                         

tбағ жоғары деңгейде бағдарламаны жазуға тікелей жұмсалған уақыт: 

 

                            tбағ = Q *1,5 / (50 * k),                                                   (1.12) 

 

Тиісінше, (1.12) формула бойынша бағдарламаны жазуға жұмсалған 

уақыт тең: 

tбағ = 1512 *1,5 / (50 *1.1) = 41 [адам/сағ], 

 

             tжөн бағдарламасын жөндеу және тестілеу уақыты: 

 

                                           tжөн  = Q *4,2/50 * k,                                               (1.13) 

 

Есептеу (1.13) формуласы бойынша келесі нәтиже алынды: 

 

tжөн = 1512 *4,2/50 *1.1=139 [адам/сағ], 

 

tқұж құжаттамасын дайындауға қажетті уақыт факт бойынша алынады 

және шамамен 3-тен 5 жұмыс күніне дейін 8 сағаттан құрайды: 

 

tқұж = 24 [адам /сағ], 

 

Осылайша, (1.9) формула бойынша бағдарламалық өнімді әзірлеудің 

еңбек сыйымдылығы: 

 

 tес = 32  + 27  + 27 + 41 + 139 + 24 = 290 [адам/сағ] немесе 38 [адам/күн], 
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Күндізгі жалақы есептеледі сәйкес айлық еңбекақысы саны мен жұмыс 

күн (орташа есеппен 22 жұмыс күні). 5.6-кестеде БӨ әзірлеуге тартылған 

мамандардың еңбекақысы көрсетілген. 

 

 Кесте 5.6 – Мамандардың жалақысы. Соңғы 2 жылдағы осы сферадағы 

орташа жалақы 

    Маман-Орындаушы Саны, адам 
Айына жалақысы, 

[теңге] 

Бағдарламашы         1 170 500 

Жиыны 170 500 

 

Осылайша, бағдарламашының күндізгі жалақысы құрайды: 

 

Жкүн = 170500 /22=7750 [теңге], 

 

 1.8 формуласы бойынша негізгі жалақы құрайды: 

 

Жнег =38*7750 = 294500 [тенге], 

 

Қосымша жалақы негізгіден 10 [%] құрайды және формула бойынша 

есептеледі: 

 

                            Жқос = Жнег * 0.1,                                                         (1.14) 

 

Құрайды:                                                    

Жқос =294500 * 0.1 = 29450 [теңге], 

 

Осылайша, еңбекақы төлеу қоры: 

 

Шеақ  = 294500 + 29450= 323950 [теңге], 

 

 Кодекстің 358-бабының 1 - тармағына сәйкес әлеуметтік салық 

қызметкердің табысынан 11 [%] - ға тең және мына формула бойынша 

есептеледі:  

                                       Аәс  = ( Шеақ – Шза) * 0.11[%],                                    (1.15) 

 

мұнда Шза - әлеуметтік салық салынбайтын зейнетақы аударымдары 

және олардың еңбекақы төлеу қорының үлесі 10-ды құрайды [%]: 

 

                                             Шза = Шеақ * 0.1,                                                  (1.16) 

 

Зейнетақы аударымдары (5.16) формуласы бойынша есептелген: 
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Шза = 323950 * 0.1[%]=32395 [теңге], 

 

 Жоғарыда аталған есептеулерге негізделе отырып және (1.15) 

формуласын пайдалана отырып, әлеуметтік салық: 

 

Аәс =(323950  - 32395) * 11[%]=32071 [теңге], 

 

 Базируясь информацией, полученной из исходных данных, 

определяется объем затрат на материалы: 

 

                                 M = (Жнег * Hное)/ 100[%],                                      (1.17) 

Мұнда Hное − негізгі жалақыдан материалдар шығындарының нормасы 

орташа есеппен 3-тен 5 [%] - ға дейін құрайды. 

Осы формулаға сәйкес (1.17) материалдарға шығындар тең: 

 

M = (294500 * 5[%])/100[%] =14725 [теңге], 

 

Бұл жобада еркін таратылатын "Arduino IDE" бағдарламалау ортасы 

қолданылады, демек, арнайы бағдарламалық құралдардың шығындары (Қш) 

0 тең. 

Бұл амортизациясына шығыстар кіреді тікелей амортизацияға құнының 

техникасын, қолданылатын құру кезінде БӨ, бұл үшін мынадай формула 

пайдаланылады: 

                                              Шам =
Сбқ∙𝐻𝑎∙𝑁

100∙12∙𝑡
,                                          (1.18) 

 

мұнда На – 25 [%] құрайтын амортизация нормасы; 

      Сбқ – техниканың бастапқы құны, [теңге]; 

      N – дербес техниканы пайдалану уақыты, (38 [күн]); 

      t – бір айдағы жұмыс күндерінің саны, [күндер]. 

    

 (1.18) формулаға сәйкес амортизациялық шығыстар: 

 

Шам =
225950∙0,25∙38

100∙12∙22
= 8130 [теңге]. 

 

Электр энергиясына шығындар мына формула бойынша есептеледі: 

 

                                Шэ  = М*kж*Т*СкВт-сағ ,                                           (1.19) 

 

мұнда M – ЭЕМ қуаты, [КВт];  

       kж – жүктеу коэффициенті (0.8);  

       ҚкВт-сағ – 1 кВт·сағ электр энергиясының құны, [теңге / кВт * сағ]; 

       Т – жұмыс уақыты, сағат (308 [сағ.]). Салыстырмалы түрде 

алынған. 
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(1.19) формуланы пайдалана отырып, электр энергиясына шығындар 

анықталып, 5.7-кестеде келтірілген.: 

 

Шэл = 0.12*0.8*308*16.65 = 492 [теңге]. 

                           

 Кесте 5.7 - Электр энергиясына арналған шығындар 

Жабдықтың 

атауы 

Төлқұжат 

қуаты, 

[кВт] 

Жүктеу 

коэффицие

нті 

БӨ әзірлеуге 

арналған 

жабдықтың 

жұмыс 

уақыты, 

[сағат] 

Эл / э 

бағасы, 

[теңге / 

кВт-

сағат]; 

Сомас

ы, 

[теңге] 

Ноутбук 0.12 0.8 308 16.65 492 

Электр энергиясына арналған шығындар жиыны 492 

 

Үстеме шығыстар, (Рүст) және негізгі жалақының 40-тан 60 [%] - ға 

дейін құрайды: 

  

                               Рүст = Жнег * Нүш/100 [%],                                        (1.20) 

 

мұнда Рүст – БӨ-ға үстеме шығыстар, [теңге]; 

Нүш – үстеме шығындар нормативі - 40 [%] 

 

Рүст = 294500  * 0.4=117800 [теңге], 

 

Осылайша, бағдарламалық өнімді әзірлеуге капиталдық салымдар 

құрады:  

Кбө = 323950 + 32071 + 14725 + 8130 + 492 +117800 = 497168 [теңге].                                

 

БӨ әзірлеуге кететін шығындарды есептеудің жиынтық нәтижелері 1.8 

кестеде көрсетілген. 

 

 Кесте 5.8 – Бағдарламалық өнімді әзірлеуге арналған шығыстардың 

жиынтық кестесі 

Шығындар баптары Соммасы, [тенге] 

Еңбекақы төлеу қоры 323950 

Әлеуметтік салық 32071 

Материалдар 14725 

Амортизация 8130 

Электр энергиясы 492 

Үстеме шығыстар 117800 

Жиыны: 497168 
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Осылайша, (1.2) формулаға сәйкес осы жобаға арналған капитал 

салымдарының жалпы сомасы: 

 

№1 нұсқа үшін: 

 

Кжоб1= 16209 + 497168 =  513377 [теңге], 

 

№2 нұсқа үшін: 

 

Кжоб2= 14247 + 497168 =  511415 [теңге]. 

5.3 пайдалану шығындарын есептеу 

Ұсынылып отырған жобаны пайдалану процесінде оған қызмет көрсету 

мен ұстауға арналған шығындар сөзсіз талап етіледі, шығыстардың осы бабы 

"пайдалану шығындары" деп аталады және [21]: 

 

                           Аш = Қтөл + Әсал + М + Э + Ам + Үш,                                         (1.21) 

                                      

мұнда Қтөл – персоналдың еңбегіне ақы төлеу қоры; 

            Әсал – әлеуметтік салық; 

            М - материалдық шығындар, сондай-ақ қосалқы бөлшектерге 

шығындар (0.5 [%] капитал салымдарынан); 

            Э – электр энергиясына арналған шығындар; 

      Ам – амортизациялық аударымдар; 

            Үш – үстеме шығыстар (жалақының 30 [%]). 

 Бұл жоба персоналдың болуын талап етпейтіндіктен, пайдалану 

шығындары ірілендірілетін болады және формула (1.21) : 

 

                                             Аш = М + Э + Ам,                                                 (1.22) 
 

Материалдық шығындар капитал салымдарының 0.5 [%] құрайды: 

 

                                   М = Кжоб * 0.005,                                                 (1.23) 

 

Бірінші нұсқа үшін материалдарға арналған шығындар:  

 

М1 = 513377 * 0.005 = 2566 [тенге], 

 

 Екінші нұсқа үшін тиісінше тең: 

 

М2 = 511415* 0.005 = 2557 [тенге], 

 

 Электр энергиясына (Э) шығындар жабдықтың (Шэл.құр.) Және қосымша 

(Шэл.қос ) шығындарын қамтиды: 
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                                                 Э = Шэл.құр + Шэл.қос.                                                                 (1.24) 

 

                                           Шэл.құр = N*tжұм* ҚкВт-сағ                                                                (1.25) 

 

 мұнда N-тұтынылатын қуат, кВт (№1 нұсқа үшін 0.007, №2 нұсқа үшін 

0.012)); 

 tжұм – жұмыс уақыты, [сағ/жыл] (2976); 

 CкВт-сағ  -  1 кВт·сағ электр энергиясының құны, [теңге / кВт * сағ] 

(16.65).                                                                        

 

 Электр энергиясына қосымша шығындар жабдыққа арналған 

шығыстардың 5 [%] - ын құрайтын ірілендірілген көрсеткішке сәйкес 

есептеледі: 

 

         Шэл.қос = Шэл.құр * 0.05                                        (1.26) 

  

Электр энергиясына жұмсалатын шығындар (1.24) формуласы 

бойынша құрайды.: 

 бірінші нұсқа үшін: 

 

Шэл.құр1 = 0.012*2976* 16.65 = 595 [теңге], 

 

екінші нұсқа үшін: 

 

Шэл.құр2 = 0.002*2976* 16.65 = 347 [теңге], 

 

Бірінші нұсқа үшін электр энергиясына қосымша шығындар: 

 

Шэл.қос1 = 595  * 0.05 = 30 [тенге], 

 

 2 нөмірі нұсқасы үшін электр энергиясына қосымша шығындар: 

 

Шэл.қос2 = 347  * 0.05 = 17 [тенге], 

 

 Осылайша, электр энергиясының шығындары құрайды: 

 

 №1 нұсқа үшін: 

 

Э1 = 595 + 30 = 625 [тенге], 

 

№2 нұсқа үшін: 

 

Э2 = 347 + 17 = 364 [тенге], 
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Амортизациялық аударымдар мынадай формула бойынша есептеледі: 

 

                                                    𝐴м =
𝐻а∙𝐾пр

100
 ,                                 (1.27) 

 

мұнда Ам – амортизацияға арналған шығындар, теңге; 

          К – капиталдық салымдар, теңге; 

          НА – амортизация нормасы (25[%]). 

№1 нұсқа үшін: 

 

Кжоб1= 16209 + 497168 =  513377 [теңге], 

 

№2 нұсқа үшін: 

 

Кжоб2= 14247 + 497168 =  511415 [теңге]. 

 

 №1 нұсқа үшін амортизацияға жұмсалатын шығындар: 

 

𝐴𝑀1 =
0.25 ∗ 513377

100
= 1283 [теңге] 

    

№1 нұсқа үшін амортизацияға жұмсалатын шығындар: 

 

     

𝐴𝑀2 =
0.25 ∗ 511415

100
= 1278 [теңге] 

 

Барлық қажетті мәндерді алып және (1.22) формула бойынша есеп 

жүргізу кезінде бірінші және екінші нұсқа үшін пайдалану шығындары 

анықталды.: 

Аш1 = 2566 + 625 + 1283 = 4474 [теңге], 

 

Аш2 = 2557 + 364 + 1278 = 4199 [теңге], 

 

Пайдалану шығындарын есептеу нәтижелері 1.9-кестеде келтірілген. 

 

 Кесте 5.9 –  Пайдалану процесіндегі шығыстардың жиынтық кестесі 

Атауы Белгілеу Нұсқа № 1 Нұсқа № 2 

Материалдар 

шығындары [тг.] 

М 2566 2557 

Элктр энергиясы 

шығындары. [тг.] 

Э 625 364 

Амортизациялық есеп. 

[тг.] 

Ам 1283 1278 
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          5.9 кестенің жалғасы 

Барлығы: (пайдалану. 

шығыстар) 

Эшығ 4474 4199 

5.4  Жобаны іске асырудың экономикалық тиімділігін бағалау 

(1.1) формулаға сәйкес бірінші нұсқа үшін келтірілген шығындар: 

 

Шi1 = 4474+0.2*513377 = 107149 [теңге], 

 

 Екінші нұсқа үшін келтірілген шығындар тең: 

Шi2 = 4199+0.2*511415 = 106482 [теңге]. 

      

 5.10-кестеде салыстырмалы экономикалық тиімділіктің келтірілген 

көрсеткіштері. 

  

 Кесте 5.10 – "Құдық сорғысын басқару блогын құрастыру" жобасын 

іске асырудың салыстырмалы экономикалық тиімділік көрсеткіштері 

Көрсеткіштер Белгілеу  Нұсқа № 1  Нұсқа № 2 

Жобаға күрделі қаржы. 

[тг.] 

Кжоб 513377 511415 

Эксплуатацион. 

шығыны.[тг.] 

Tш 4474 4199 

Келтірілген шығындар 

[тг.] 

Шi 107149 106482 

 

 Бұл жоба іске асыру үшін ұсынылады. №2 нұсқа бойынша келтірілген 

шығындар №1 нұсқа бойынша келтірілген шығындардан аз болғандықтан, 

яғни Шжоб1> Шжоб2 бұл жоба іске асыру үшін ұсынылады. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

  Осы дипломдық жобаны орындау барысында қолданыстағы құдық 

сорғылары мен басқару блоктарына қысқаша талдау жүргізілді, сондай-ақ 

қойылған міндеттерді іске асыру үшін қажетті жабдықтарды негізді таңдау 

жүзеге асырылды. 

  Жобаланатын жүйе үшін принципті схема әзірленді, ал жүйенің өзі C 

және C++ бағдарламалау тілдерінде негізделген Arduino IDE әзірлеу 

ортасында өзіндік бағдарламалық қамтамасыз ету жасалған тәжірибелік үлгі 

түрінде жүзеге асырылған. 

  Сондай-ақ, жұмыс орнында болатын адам ағзасы үшін ықтимал қауіпті 

факторларға талдау жүргізілді, электр қауіпсіздігі және құрылғыны пайдалану 

кезінде қауіп төндіретін құбылыстар мен өрт қауіпсіздігі және нөлдеу есебі 

жүргізілді. 

  Осы жобаны іске асыру тиімділігін бағалау оны іске асырудың екі 

нұсқасын салыстыру негізінде жүргізілді, оны бағалау критерийі келтірілген 

шығындардың минимумы болып табылады. Осы әдісті пайдалану кезінде 

енгізуге келтірілген шығындардың ең аз мәні бар нұсқа қабылданады. Есеп 

айырысулардың нәтижелері бойынша, болды әрине, бұл келтірілген 

шығындар үшін бірінші нұсқа көп, яғни Шн1> Шн2 осыған байланысты, іске 

асыру ұсынылады екінші нұсқа. 

  Осы жобада қойылған жұмыстар нәтижесінде міндеттер орындалды. 
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А қосымшасы 

 

1 – скетч: 

/* 

  The circuit: 

 * LCD RS pin to digital pin 12 

 * LCD Enable pin to digital pin 11 

 * LCD D4 pin to digital pin 5 

 * LCD D5 pin to digital pin 4 

 * LCD D6 pin to digital pin 3 

 * LCD D7 pin to digital pin 2 

 * LCD R/W pin to ground 

 * LCD VSS pin to ground 

 * LCD VCC pin to 5V 

 * 10K resistor: 

 * ends to +5V and ground 

 * wiper to LCD VO pin (pin 3) 

 

*/ 

// include the library code: 

#include <LiquidCrystal.h> 

#include <Keypad.h> 

#define Password_Length 5 

int signalPin = 16; 

int relayPin = 17; 

char Data[Password_Length];  

char Master[Password_Length] = "0123"; 

byte data_count = 0, master_count = 0; 

bool Pass_is_good; 

const byte ROWS = 4; //four rows 

const byte COLS = 3; //three columns 

char keys[ROWS][COLS] = { 

    {'1','2','3'}, 

    {'4','5','6'}, 

    {'7','8','9'}, 

    {'*','0','#'} 

}; 

const int rs = 12, en = 11, d4 = 5, d5 = 4, d6 = 3, d7 = 2; 

LiquidCrystal lcd(rs, en, d4, d5, d6, d7); 

byte rowPins[ROWS] = {8, 9, 10, 7}; //connect to the row pinouts of the 

keypad 

byte colPins[COLS] = {13, 14, 15}; //connect to the column pinouts of the 

keypad 
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 А қосымша жалғасы 

 

Keypad keypad = Keypad( makeKeymap(keys), rowPins, colPins, ROWS, 

COLS ); 

 

void setup() { 

  // set up the LCD's number of columns and rows: 

  Serial.begin(9600); 

  pinMode(signalPin, OUTPUT); 

  pinMode(relayPin, OUTPUT); 

  lcd.begin(16, 2); 

  lcd.setCursor(0, 0); 

  lcd.print("Block upraavlenya"); 

  Serial.println("Block upravlenya skvazh nasosom!!!"); 

  lcd.setCursor(0, 1); 

  lcd.print("skvazh nasosom"); 

  delay(2000); 

  lcd.clear(); 

  lcd.setCursor(0,0); 

  lcd.print("Vedite parol: "); 

  Serial.println("Vvedem parol dlya zapuska Nasosa");  

} 

 

 

void loop() { 

 char key = keypad.getKey(); 

 if (key){ 

   Data[data_count] = key;  

   lcd.setCursor(data_count,1);  

   lcd.print(Data[data_count]);  

   Serial.print(Data[data_count]); 

   data_count++;  

  } 

  if(data_count == Password_Length-1){ 

   lcd.clear(); 

   if(!strcmp(Data, Master)){ 

      lcd.setCursor(data_count,1);  

      lcd.print("Right"); 

      Serial.println(); 

      Serial.println("Right run nasos"); 

      digitalWrite(relayPin, HIGH);        

      delay(2000); 

    } 

   else{     lcd.setCursor(data_count,1);  
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А қосымша жалғасы 

 

     lcd.print("Wrong!!!"); 

     Serial.println(); 

     Serial.println("Wrong!!!"); 

     digitalWrite(signalPin, HIGH);  

     delay(4000); 

     digitalWrite(signalPin, LOW); 

    } 

    lcd.clear(); 

    lcd.setCursor(0, 0);           // Установка на первую строку    

    lcd.print(" Vvedite parol:"); 

    clearData();   

  } 

} 

 

void clearData(){ 

  while(data_count !=0){ 

    Data[data_count--] = 0;  

  } 

  return; 

} 

 

2 - скетч 

int sw1 =2; 

int sw2 =3; 

int sw3 =4; 

int sw4 =5; 

int sw5 =6; 

int sw6 =7; 

 

void setup() { 

  // put your setup code here, to run once: 

  Serial.begin(9600); 

  pinMode(sw1, INPUT); 

  pinMode(sw2, INPUT); 

  pinMode(sw3, INPUT); 

  pinMode(sw4, INPUT); 

  pinMode(sw5, INPUT); 

  pinMode(sw6, INPUT); 

  Serial.println("Switches"); 

} 

 

void loop() {  // put your main code here, to run repeatedly: 
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А қосымша жалғасы 

 

 int input1 = digitalRead(sw1); 

 int input2 = digitalRead(sw2); 

 int input3 = digitalRead(sw3); 

 int input4 = digitalRead(sw4); 

 int input5 = digitalRead(sw5); 

 int input6 = digitalRead(sw6); 

 if(input1==HIGH) 

   Serial.println("SW1 ON"); 

 else  

   Serial.println("SW1 OFF");  

 if(input2==HIGH) 

   Serial.println("SW2 ON"); 

 else  

   Serial.println("SW2 OFF");  

 if(input3==HIGH) 

   Serial.println("SW3 ON"); 

 else  

   Serial.println("SW3 OFF");     

 if(input4==HIGH) 

   Serial.println("SW4 ON"); 

 else  

   Serial.println("SW4 OFF");     

 if(input5==HIGH) 

   Serial.println("SW5 ON"); 

 else  

   Serial.println("SW5 OFF");     

 if(input6==HIGH) 

   Serial.println("SW6 ON"); 

 else  

   Serial.println("SW6 OFF"); 

 delay(1000);     

} 

 


